
 - 1 - 

Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rodi�ovská autorita ve výchovné interakci 
 

Bc. Lenka Brožková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 
2011 

 
 
 
 
 

 



 - 2 - 

 

 

 

 

 



 - 3 -  



 - 4 - 

Prohlášení autora 

Tuto práci jsem vypracoval samostatn�. Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající 

ze zákona �. 121/2000 Sb., autorského zákona, zejména se skute�ností, že Univerzita 

Pardubice má právo na uzav�ení licen�ní smlouvy o užití této práce jako školního 

díla 

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou 

nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice 

oprávn�na ode mne požadovat p�im��ený p�ísp�vek na úhradu náklad�, které na 

vytvo�ení díla vynaložila a to podle okolností až do jejich skute�né výše. 

 

Souhlasím s prezen�ním zp�ístupn�ním své práce v Univerzitní knihovn�. 

 
 
 

 

Lenka Brožková 
V Pardubicích, dne 30. 6. 2011 

 



 - 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 
Tímto bych cht�la pod�kovat paní prof. PhDr. Alen� Vališové CSc. 
za odborné vedení diplomové práce a poskytnutí cenných rad, které 
jsem využila p�i její tvorb�. 
 

 

 



 - 6 - 

Anotace 

Hlavním cílem studie je zachytit odraz autority rodi�e v chování dít�te.  

Zam��ovat se budu na uplat�ování rodi�ovské autority v rodin�, následn� jak je tato 

autorita vnímána samotným dít�tem a  jak ovliv�uje rodi�ovská autorita chování 

dít�te ve skupin� vrstevník� v MŠ Lipoltice. 

Samotná práce je rozd�lena na dv� �ásti - teoretickou a praktickou.  

V  teoretické �ásti  jsem se zabývala rodi�ovskou autoritou a jednotlivými 

výchovnými styly rodi��. Nejprve jsem definovala autoritu jako takovou a její 

kritéria pro �len�ní a typologii. Výchovné styly, postoje rodi�� a uplat�ování 

rodi�ovské autority mají velký vliv na utvá�ení chování d�tí. V práci se zabývám 

jednotlivými výchovnými styly, jejich �len�ní, jak se utvá�ejí a následn� i jaké mají 

d�sledky. V poslední kapitole jsem definovala osobnost p�edškoláka, jeho socializaci 

a vztah p�edškoláka k autoritám. 

Praktická �ást je koncipována jako šet�ení, které se skládá se z extenzivního  

i  intenzivního výzkumného vzorku.  Intenzivní výzkum lze rozd�lit do 5 �ástí, které 

jsem aplikovala na 7 vybraných rodinách. Vzniklo 7 p�ípadových studií. 

V jednotlivých studiích jsem charakterizovala rodinnou anamnézu, výchovný postoj 

rodi�e, vnímání pojmu autorita,  pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�. 

Následn� prob�hl extenzivní výzkum, který m�l nejprve ov��it statistickou 

významnost odpov�dí intenzivního vzorku a následn� spolu s intenzivním vzorkem 

potvrdit stanovené výzkumné p�edpoklady.  

 

Klí�ová slova 

Autorita, rodi�ovská autorita, výchovné styly, chování dít�te 
 

 



 - 7 - 

Abstract  

The main objective of this study is to capture the repercussions of parental 

authority on childhood behaviour. I will focus on the application of parental authority 

in the family, then on how this authority is perceived by a child and how parental 

authority influences the child's behaviour within a group of its peers in the Lipoltice 

kindergarten.  

The work itself is divided into two parts, theoretical and practical. In the 

theoretical part, I have dealt with parental authority and the particular behavioural 

styles of parents. First, I defined authority in itself and the criteria for structure and 

typology. Educational styles, parental attitudes and the application of parental 

authority have a major influence on shaping the behaviour of children. In this work, I 

deal with different behavioural styles, their structure, how they are formed and their 

eventual consequences. In the last chapter, I define a preschooler's personality, its 

socialization and the relationship of the preschooler to authority.  

The practical part is framed as an investigation consisting of extensive and 

intensive research samples. The intensive research can be divided into 5 parts, which 

I then applied to seven selected families, thus creating seven case studies. In each 

case study, I examine the characteristics of family anamnesis, the educational 

attitudes of a parent, perception of the term “authority”, and the different views of 

parent versus child on authority in the family. Subsequently, extensive research was 

carried out, which should initially verify the statistical relevance of the intensive 

sample and then, together with the intensive sample, confirm the stated investigative 

hypothesis.  

 

Key words 

Authority, parental authority, educational styles, childhood behaviour 

 



 - 8 - 

Osnova 

Úvod............................................................................................................................. 9 
I. Teoretická �ást ........................................................................................................ 11 
1. Vymezení autority.............................................................................................. 12 

1.1. Definice autority ........................................................................................ 12 
1.2. Kriteria �len�ní autority a její typologie .................................................... 14 
1.3. Zdroje autority............................................................................................ 17 
1.4. Rodi�ovská autorita.................................................................................... 17 

2. Styly rodi�ovské pé�e ........................................................................................ 20 
2.1. �len�ní výchovných styl� ............................................................................... 20 
2.2. Utvá�ení výchovného stylu ............................................................................. 22 
2.3. Rodi�ovské styly výchovy a jejich d�sledky .................................................. 23 
2.4. Výchovné prost�edky ...................................................................................... 27 

3. Osobnostní charakteristika p�edškoláka a jeho vztah k autoritám..................... 29 
3.1. Vývoj poznávacích proces�, verbálních schopností a emo�ní vývoj.............. 29 
3.2. Socializace a vztah p�edškoláka k autoritám .................................................. 30 
3.3. D�tská hra jako dominantní �innost p�edškoláka............................................ 31 

II. Výzkumná �ást ...................................................................................................... 34 
4. Výzkumná šet�ení............................................................................................... 35 

4.1. Cíl  výzkumného šet�ení.................................................................................. 35 
4.2. Metodologie .................................................................................................... 36 

4.2.1. Pozorování ............................................................................................... 37 
4.2.2. Projektivní metody................................................................................... 37 
4.2.3. Dotazník ................................................................................................... 39 
4.2.4. Analýza osobní dokumentace .................................................................. 39 

4.3. P�edvýzkum .................................................................................................... 39 
4.4. Charakteristika výzkumného vzorku............................................................... 40 
4.5. Struktura analýzy dat intenzivního výzkumu.................................................. 41 
4.6. Analýza výsledk� intenzivního výzkumu ....................................................... 42 

Rodina A ............................................................................................................ 42 
Rodina B ............................................................................................................ 44 
Rodina C ............................................................................................................ 46 
Rodina D ............................................................................................................ 47 
Rodina E............................................................................................................. 48 
Rodina F............................................................................................................. 50 
Rodina G ............................................................................................................ 51 

4.7. Interpretace výsledk� extenzivního výzkumu a porovnání s intenzivním 
výzkumem.............................................................................................................. 52 

Výsledky otázek na základ� dotazníku .............................................................. 53 
4.8. Ov��ení výzkumných p�edpoklad� ............................................................ 63 
4.9. Shrnutí a diskuze výsledk� výzkumu.............................................................. 67 

5. Záv�r .................................................................................................................. 69 
6. Použitá literatura: ............................................................................................... 71 
7. Seznam p�íloh: ................................................................................................... 74 
8. Seznam tabulek .................................................................................................. 91 
9. Seznam graf�...................................................................................................... 91 

 

 



 - 9 - 

Úvod 

B�hem mé již šestileté praxe v MŠ Lipoltice jsem se setkala s r�zným 

chováním d�tí a zárove� i s r�znými typy rodi��. Každé dít� je ve svých projevech 

naprosto individuální. Stejnou individualitu zachovávají i rodi�e, každý  ur�it� jedná 

podle svého nejlepšího p�esv�d�ení a aktuálních možností. Jako u�itelka jsem 

�astokrát s rodi�i �ešila výchovné problémy jejich dít�te. Ve v�tšin� p�ípad�  

se p�í�iny ne zrovna vzorného chování d�tí objevovaly v rodinném prost�edí, 

v rodi�ovském postoji v��i dít�ti. Nejen v naší mate�ské škole, ale i s kolegyn�mi 

z jiných školek jsem rozebírala problémy, kterými se aktuáln� zabývaly. �asto  

se stává, že když dít� n�co provede, m�že za to školka, která ale nem�že ovlivnit 

všechny návyky a  chování, jež mají d�ti nau�eny z domova. Mate�ská škola m�že 

tyto jevy eliminovat, ale ne zcela potla�it. Tyto situace m� p�im�ly k �astému 

zamyšlení, do jaké míry se promítá chování a autorita rodi�� do chování d�tí 

v mate�ské škole. Proto jsem si pro svoji diplomovou práci vybrala téma rodi�ovská 

autorita ve výchovné interakci. 

P�i zamyšlení m� napadaly otázky: Jaké výchovné styly rodi�e uplat�ují?  

Jak tyto výchovné styly ovliv�ují chování d�tí? Jak rodi�e a d�ti vnímají rodi�ovskou 

autoritu? Jak svou autoritu vnímá rodi� a jak s ní p�i výchov� nakládá? Odpov�di  

na tyto otázky jsem hledala v dostupné literatu�e a ve vlastním výzkumu, který 

probíhal v MŠ Lipoltice a blízkém okolí. 

Literatury na toto téma je zdánliv� dostatek, ale p�i bližším prostudování 

zjistíme, že jeden autor �erpá z druhého a p�inášejí obdobné informace. Další 

zdánlivou p�ekážkou se ukázal objekt práce jako takový. P�i získávání informací  

si uv�domíme, že do tématu vstupují další díl�í problémy. Autoritu ovliv�ují r�zné 

aspekty – jde p�edevším o prost�edí, ve kterém je uplat�ována , a o dobové pozadí.  

V sou�asné dob� se tématu autority v�noval projekt Grantové agentury �eské 

republiky (�.406/03/1475) s názvem „Relativizace autority a její dopad na sou�asnou 

mládež“, který probíhal v letech 2003 až 2005. Vznikl p�edevším v návaznosti  

na výsledky grantového úkolu Univerzity Karlovy (85/97/A-PP/FF �. 7085) na téma 

„Autorita jako pedagogický problém – pojetí autority v pedagogické interakci u�itel 

a žák v období transformace �eského školství.“ 



 - 10 - 

Informace jsem �erpala ze sborník�, které vycházely jako výstupy výše 

zmín�ných projekt�, dále z periodik �i internetu. Problematice autority se u nás 

v�nuje nejvíce Alena Vališová, která se podílela na obou grantových projektech, dále 

Vlastimil Pa�ízek, Jarmila Skalková �i Zden�k Kolá� z pohledu pedagogického a dále 

nap�. Petr Sak z hlediska sociologického. Autorita není totiž záležitostí pouze 

pedagogickou, ale zasahuje do oblasti sociologie, filosofie a psychologie. 

Práce je rozd�lena na dv� �ásti, teoretickou a praktickou.  V teoretické �ásti 

práce se zabývám p�edevším rodi�ovskou autoritou, ale d�ležité je nejprve definovat 

autoritu jako takovou, jaké jsou kritéria pro �len�ní a  typologie. Nemén� d�ležité 

jsou i zdroje autority, neboli t�i základní �initelé, které ji ovliv�ují. V druhé kapitole 

se pak zabývám jednotlivými výchovnými styly, jak tyto styly m�žeme �lenit, jak  

se utvá�ejí a následn� jaké mají d�sledky. Je zde i podkapitola v�novaná výchovným 

prost�edk�m, které mohou jejich autoritativní postavení v rodin� ovliv�ovat. T�etí 

kapitola je v�nována osobnosti p�edškoláka, z d�vodu výzkumu, který jsem 

realizovala v p�edškolním za�ízení. U p�edškolních d�tí jsem se zam��ila nejen  

na vývoj poznávacích proces�, verbálních schopností a emo�ní vývoj,  

ale i na socializaci a vztah p�edškoláka k autoritám. Další podkapitola je v�nována 

d�tské h�e, která se stává dominantní �inností p�edškoláka a odráží se v ní  jednotlivé 

rodi�ovské postoje. 

Praktická �ást popisuje výzkumné šet�ení a jeho výsledky. Šet�ení bylo 

rozd�leno na dv� �ásti - extenzivní a intenzivní. Pro ob� �ásti byl sestaven jeden 

dotazník pro rodi�e, jehož srozumitelnost byla ov��ena p�edvýzkumem. Dotazník byl 

sestaven z otev�ených a polozav�ených otázek a dopln�n o nedokon�ené v�ty, které 

byly voleny z d�vodu spontánního vyjád�ení rodi��. Další projektivní metodou byla 

kresba za�arované rodiny, tuto kresbu provád�ly d�ti a následn� byla tato kresba 

dopln�na o rozhovor, který je nedílnou sou�ástí této metody. U d�tí prob�hlo  

i pozorování v p�irozených podmínkách mate�ské školy. Informace získané t�mito 

metodami byly ješt� dopln�ny analýzou osobní dokumentace, která je v mate�ské 

škole dostupná. Ú�elem bylo zjistit shodu �i dopl�ující informace k již získaným 

teoretickým znalostem. 

 



 - 11 - 

 

 

 

 

I. Teoretická �ást 



 - 12 - 

1. Vymezení autority 

V této kapitole se budu zabývat otázkami Co je v�bec autorita a jaké  

má znaky? Jaké m�žeme rozlišovat druhy autority? Jaké jsou zdroje autority? 

Rodi�ovská autorita? 

1.1.  Definice autority 

P�vod slova autorita vychází z latinského slovesa augere, neboli zv�tšovat, 

rozši�ovat, podporovat ve vzr�stu, povznášet nebo obohatit. P�íbuzné slovo  

je: auctoritas, které se p�ekládá jako ur�itý podporující vliv, záruka, jistota, 

spolehlivost nebo vážnost. Další p�íbuzné latinské slovo je též auctor, tedy p�vodce, 

zakladatel, podp�rce, podporovatel �i rádce. 

Vymezit pojem autorita nejde zcela jednozna�n�. V odborné literatu�e  

se setkáváme s r�zným pojetím tohoto pojmu a interpretací r�znými v�dními 

disciplínami. Pro naše pot�eby si p�edstavíme alespo� n�kolik následujících tvrzení: 

Dle Vališové „v nejobecn�jším slova smyslu lze autoritu vymezit jako 

významnou formu uskute��ování moci, která je založena na více �i mén� obecném 

uznání oprávn�nosti, legitimity, vlivu ur�ité osobnosti, instituce nebo skupiny“1.  

M�žeme také �íci, že „autorita je svou podstatou antropologická konstanta, 

která spoluutvá�í pravidla skupinového života, organiza�ní �ád skupiny, 

spolupodmi�uje její biologické p�ežití, rozvoj jedinc� i p�edávání zkušeností 

z generace na generaci, je také garantem pozitivních hodnotových struktur, 

významným p�edpokladem rozvoje lidských potencí a základem fungování 

spole�nosti v tom nejširším slova smyslu“2. 

Jinak definuje autoritu Mat�j�ek tedy jako „vzájemný vztah, v n�mž jeden 

(zpravidla ten zralejší a vysp�lejší – a v�bec nemusí být t�lesn� siln�jší nebo bohatší 

nebo mocn�jší) poskytuje druhému ochranu, oporu, vedení, p�i�emž ten druhý 

                                                 
1 Vališová, Alena a kol. Autorita jako pedagogický problém. Str. 14 
2 Vališová, Alena. Jak získat udržet a neztrácet autoritu. Str.18 



 - 13 - 

 (a v�bec nemusí být slabší, chudý �i bezmocný) tuto ochranu, oporu a vedení 

p�ijímá a nabývá tak pocitu životní jistoty.“3 

Vždy však m�žeme autoritu chápat jako sociální vztah, jako vztah mezi 

osobami, který tvo�í vazbu mezi nositelem autority (tj.. �lov�kem, který p�sobí  

na okolí svým vlivem) a p�íjemcem autority (tj. adresátem vlivu, který nositele 

autority respektuje, uznává a v ur�ité mí�e p�ijímá)4. Pokud tedy uvažujeme  

o autorit� jako o vzájemném vztahu mezi nositelem autority a p�íjemcem, je nutno 

si uv�domit dva základní aspekty5: 

Aspekt relativnosti: míra vlivu nositele autority nemusí být stejná v r�zných 

sm�rech svého p�sobení a v r�zných sociálních skupinách. 

Aspekt asymetri�nosti: p�íjemce autority podmi�uje existenci autority tím, že vliv 

nositele autority uznává, respektuje a p�ijímá. 

 

Autorita x autoritá�ství 

Sou�asná spole�nost �asto nerozlišuje tyto dva pojmy, vykládá si je stejn�,  

i když se pod ob�ma pojmy nachází n�co zcela jiného. 

Výše jsem se zmínila, že ve vztahu mezi nositelem a p�íjemcem autority 

panuje uznání, respekt a p�ijímání. Tuto skute�nost však mezi nositelem a p�íjemcem 

autoritá�ství nenajdeme. Autoritá�skou osobnost charakterizuje rigidní systém 

postoj�, který je d�sledkem p�ísné výchovy, p�i které bylo nutno potla�ovat všechny 

projevy agrese a nep�átelství v��i rodi��m. Sublimací se pak negativní pocity p�enáší 

na objekty, které jsou slabší a jejich napadání je beztrestné. K tomu se pojí naprostá 

oddanost nad�ízenému, siln�jšímu jedinci. Autoritá�ská osobnost má �erno-bílé 

myšlení, nesnáší vícezna�nost. A to jak v �e�i, tak v mezilidských vztazích. 

                                                 
3 Mat�j�ek, Zden�k, Dytrych Zden�k. Jak a pro� nás trápí d�ti.  str. 40. 
4 Vališová, Alena a kol. Autorita jako pedagogický problém. Str. 15 
5 Vališová, Alena. Jak získat udržet a neztrácet autoritu. Str. 23 



 - 14 - 

1.2.  Kriteria �len�ní autority a její typologie 

Pro lepší náhled do problému je zapot�ebí uvést alespo� jednostrannou 

typologii, která nám poskytne lepší orientaci v problému autority. Možné rozd�lení 

typ� autority a kritérií �len�ní dle Vališové6. 

 

A. Genetické kritérium dle n�hož je možné rozlišovat autoritu 

p�irozenou a získanou. 

Autorita p�irozená: (vrozená dispozice) vyplývá ze spontánnosti, osobnostních rys� 

�i profesních dovedností nositele, m�že být umocn�na i temperamentními 

dispozicemi. 

Autorita získaná: (nau�ená, osvojená) podílí  se na ní výchova a individuální 

cílev�domé úsilí, je získána  v pr�b�hu �inností �lov�ka, �erpá a staví na autorit� 

p�irozené, n�kdy ji kultivuje, jindy upravuje nebo omezuje.  

�lov�ka s p�irozenou autoritou nikdy nepotkáme samotného (i kdyby cht�l), 

vždy je obklopen lidmi, kte�í ho obdivují, uznávají, snaží se k n�mu dostat, získat 

jeho pozornost. Není v�bec nutné, aby m�l na sob� vhodný spole�enský od�v, záleží 

jen na jeho osobité image. Jedinec, který je pod�ízen takovéto autorit�, d�lá p�irozen� 

vše, co takovéto autorit� na o�ích vidí, v�tšinou bez jakéhokoliv zkoumání, zda  

je to dobré �i nikoli. Je zde i v�tší šance, že úkoly, které pro autoritu plní, bude 

vnímat jako jeho vlastní, ne autoritou mu vnucené. 

 

B. Dle sociálního statusu lze rozlišovat autoritu na osobní , pozi�ní a 

funk�ní. 

Autoritu osobní: p�edstavuje p�irozený vliv pramenící z individuálních vlastností, 

schopností a dovedností jedince, z jeho osobního vkladu do sociální situace. 

Pozi�ní autorita: znamená míru vlivu, kterou jednotlivec získává díky svému 

postavení v systému organizace, jde o oficiáln� a ú�edn� p�edaný stupe� vlivu.  

                                                 
6 definice nalezneme ve: Vališová, Alena. Jak získat udržet a neztrácet autoritu. Str. 40 �i Vališová, 
Alena; Kasíková, Hana. Pedagogika pro u�itle str. 395,;ostatní: vlastní text autora 



 - 15 - 

Funk�ní autorita:  p�edstavuje vliv daný ostatními lidmi, o�ekávaným pln�ním 

úkol�, kvalitou výkonu ur�ité sociální role �i funkce.  

 

Sociální hledisko p�iznává jedinci autoritu na základ� jeho sociálního 

za�azení, sociálních schopností a zam��ení. Taková autorita m�že být velmi 

dynamická pro daného jedince – �lov�k m�že b�hem svého života prožít n�kolik 

r�zných úrovní sociální autority. Avšak u tohoto typu autorit by m�l být �lov�k 

schopen rozpoznat své vlastní i charakterové dispozice, které jej p�edur�ují, nebo 

uschop�ují provád�t danou sociální autoritu.  Taky p�icházejí v úvahu takzvané 

známosti, které jsou schopny pouze zvýšit sociální autoritu, nikoli však schopnosti 

v této roli setrvat a existovat. 

 

C. Dle sociální prestiže d�líme autoritu na formální a neformální. 

Autorita formální:  je mírou vlivu plynoucí z postavení a jemu odpovídající 

�innosti v organiza�ní hierarchii instituce �i podniku, a to bez ohledu na konkrétního 

jedince a jeho osobnostní vlastnosti. 

Neformální autorita: je založená na lidských a odborných charakteristikách jedince, 

majícího na ostatní p�irozený a spontánní vliv. 

 

Neformální autorita je v podstat� založená na stejném principu jako autorita 

p�irozená. Autorita formální je získána na základ� sociálního statusu, na základ� 

nad�azeného postavení. Je tedy institucionalizovaná a ur�ená n�jakým zákonem,  

�i �ádem.  �lov�k, který je takovéto autorit� pod�ízen, m�že mít své názory a svou 

v�li, ale je pro n�ho vhodn�jší, aby ji autorit� pod�ídil a to bez ohledu na to, zda toto 

pod�ízení  dává �i nedává smysl, a je �i není dobré. �lov�k, který zastává formální 

autoritu, je rozeznatelný již pouhým okem – oble�ení, titul, všeobecné pov�domí 

apod. (soudce má  talár, král sv�j hermelín, premiér republiky je pro každého znám 

do n�kolika dn�) . 

 

 



 - 16 - 

D. Dle d�sledk� chování sociálního okolí se autorita d�lí na skute�nou a 

zdánlivou. 

Autorita skute�ná  -  spo�ívá v tom, že pod�ízení respektují stanovenou strategii, 

projevují vst�ícnost k pokyn�m. Aktivita skupin se vyzna�uje vytrvalostí  

a soudržností i v krizových situacích.  

Autorita zdánlivá - umož�uje, že ve skupin� existují projevy ned�v�ry pod�ízených, 

neochota ke spolupráci, p�es existenci symbol� uznání nemá nositel autority 

v náro�né situaci u spolupracovník� oporu. 

To, že má n�který vedoucí pracovník �i u�itel formální autoritu získanou 

svou pozicí, neznamená ješt�, že bude mít autoritu i v praxi.  Na omylu, že jsem  

na vyšším postu, a proto budu mít autoritu, ztroskotal už nejeden u�itel, �i vedoucí 

pracovník.  

 

E. Podle nositele ve vývoji d�jinném  

Dle tohoto kritéria m�žeme rozlišovat autoritu rodi�ovskou, autoritu 

siln�jších, autoritu starších, autoritu panovník�, autoritu náboženskou, autoritu 

ú�ední, autoritu v�deckou atd. Každá z t�chto autorit dokáže ovlivnit ur�itou skupinu 

lidí a n�které dokonce nejen uvnit� skupiny, ale i mimo ni. P�íkladem m�že být 

v�decká autorita, která svým p�íkladem m�že p�esáhnout  do chodu komunity 

autority náboženské, nebo ú�ední. 

 

F. Poslední, v jistém smyslu shrnující �len�ní, specifikuje r�zné typy 

osobnostního vkladu 

Statutární autorita: bývá ztotož�ována s  formální autoritou �i pozi�ní autoritou. 

Charismatická autorita: vyplývá z naší osobnosti, její sílu ovliv�uje vyza�ovaná 

energie, zdravé sebev�domí, komunikativní dovednosti, laskavost i takt.   

Odborná  autorita: získáváme ji profesními znalostmi a dovednostmi.  

Morální autorita: rozvíjíme ji poctivým a odpov�dným vztahem k sob�, druhým 

lidem a ke sv�tu.  



 - 17 - 

1.3.  Zdroje autority 

Z rozd�lení typ� autority, které je uvedeno v p�edešlé kapitole, m�žeme 

vypozorovat t�i základní �initele, neboli zdroje autority. Jedná se o moc v�d�ní, moc 

postavení a moc osobního kouzla. Je d�ležité, aby tyto t�i složky byly v rovnováze. 

Uve�me si tyto složky na p�íkladu u�itelské profese – ze statutu u�itele získává  

jedinec moc postavení, moc v�d�ní získal osvojením si v�domostí z daného oboru, 

ale pokud nebude mít moc osobního kouzla, bude nap�. plachý, nepr�bojný, �i p�íliš 

vulgární – autoritu  bude mít pouze po formální stránce.  

Graf �.1 T�i zdroje autority 

moc 
postavení

moc 
v�d�ní

moc 
osobního 

kouzla

  

zdroj: Vališová, Alena. Jak získat udržet a neztrácet autoritu. Str. 43 

1.4.  Rodi�ovská autorita 

„Rodi�ovská autorita pramení z toho, že otec a matka o dít� pe�ují,  

že ho podporují, že mu poskytují domov, pocit solidarity, základ bezpe�í a jistoty.“7  

Rodi�e jsou zpo�átku nejd�ležit�jšími lidmi pro malé dít�, které by bez jejich 

pé�e nep�ežilo, nestarají se však jen o jeho materiální zabezpe�ení, ale stávají  

se pro dít� pr�vodcem neznámým sv�tem, který d�ti díky rodi��m poznávají. 

V prvních letech života je tu matka, nebo i otec jen pro nás, hý�ká nás, když bre�íme, 

podá hra�ku, na kterou nedostaneme, ale zárove� usm�r�uje naše chování i radí  

                                                 
7Stanislava Ku�erová. In  Vališová, Autorita ve výchov�: vzestup, pád nebo pomalý návrat. str. 75 



 - 18 - 

ve v�cech pro dít� neznámých. Podle Peircea „nejjednodušším zp�sobem, jakým 

docházíme k p�esv�d�ení, že v�ci jsou takové nebo onaké, je to, že p�evezmeme již 

hotový názor od n�koho, komu v��íme. Autorita nám �ekne, co je pravda a co ne. 

Malé dít� v��í, že ho p�inesl �áp, prost� proto, že mu to �ekla maminka a jeho 

maminka má vždy pravdu.“8 

Autorita rodi�e se vyjednává v dialogickém vztahu, který se s vývojem dít�te 

m�ní. Dít� uznává rodi�ovské vedení a samo se cítí rodi�i respektováno. Nejpozd�ji 

v dospívání d�tí je však právo rodi�� �ídit jeho život výrazn� zpochybn�no. 

Ovšem n�kte�í rodi�e ztrácejí autoritu již v pr�b�hu jejího získávání. Stává 

 se tak v p�ípad� autority založené na utla�ování, která v dít�ti vyvolává strach  

a podporuje vznik negativních povahových rys�. Autorita založená na odstupu  

se vyzna�uje nedostatkem �asu rodi��. Opakem je autorita založená na p�ehnané 

lásce a dobrot�, kdy rodi�e dít�ti neustále prokazují svou pozornost a lásku. Pokud 

rodi�e sází na p�ehnanou dobrotu, tím, že d�tem vše dovolí, autoritu též ztrácí. 

Nakonec to jsou d�ti, které v takovém p�ípad� za�nou rozkazovat. Problém  

se objevuje i tehdy, když rodi�e p�es svou vytíženost nemají na d�ti dostatek �asu  

a nejsou schopni dít� p�im�t k požadované aktivit� jiným zp�sobem, než že mu  

za požadovanou aktivitu slíbí odm�nu. K tomu p�istupuje i vydírání, pokud dít� 

jejich požadavky nesplní. Pokud ale dít� hru dosp�lých odhalí, �asto své rodi�e za�ne 

vydírat samo – bude poslouchat, u�it se, pomáhat pouze za odm�nu. Záv�rem 

zmi�me autoritu vybudovanou na nejednotném vztahu rodi��, který je v dnešní dob� 

p�i velké rozvodovosti rozší�eným jevem. Též média snižují autoritu rodiny - �ím víc 

roste úloha televize, tím se zmenšuje role rodiny. Média ni�í rodinu zevnit�, narušují 

vztahy a celkovou integritu rodiny. �ím více �asu stráví �lenové rodiny u televize, 

by� jsou spolu, tráví mén� �asu vzájemnou komunikací. D�ti se též setkávají s v�tším 

množstvím násilí, než je v život� obvyklé, a mohou získat pocit, že se jedná o b�žný 

jev. Rodi�e by zde m�li nau�it dít� rozeznávat, kdy se jedná o skute�né události  

a kdy pouze o vymyšlený scéná�. 

Zd�razn�me, že jakmile dít� vyr�stá ve vztahu, kde nejsou p�vn� stanovené 

hranice a pravidla, nezíská samo vládu nad sebou. Takové d�ti se neumí ovládat  

a naopak cht�jí ovládat vše kolem sebe. Ovšem �ím je autorita rodi�� pevn�jší, tím  

                                                 
8 Ferjen�ík, Ján. Úvod do metodologie psychologického výzkumu. Str. 17 



 - 19 - 

je pot�eba mén� zákaz�, protože autorita sama sta�í k tomu, aby pravidla byla 

respektována. 

Manniová navrhuje n�kolik �ešení, jak rodin� autoritu vrátit. Aby se tak stalo, 

rodina jako primární instituce výchovy by m�la získat zp�t svou vážnost a úctu,  

aby mohla optimáln� plnit své poslání. Škola m�že napomoci tak, že ve vzd�lávacích 

systémech zintenzivní výchovu k rodin�, která by m�la obsahovat aktuální tématické 

komplexy, výchovu k rodi�ovství, mate�ství a zodpov�dnosti. Hlavní úkol mají ale 

rodi�e. M�l by se zm�nit jejich autoritativní p�ístup k d�tem. V dnešní dob�  

je závažná otázka domácího násilí, která autoritu rodiny též podrývá.9 

                                                 
9 více v: Manniová, J. Kríza autority rodiny a jej dopady na sú�asnú mládež. In 
Relativizace autority a její dopady na sou�asnou mládež. Praha: ISV, 2005, str. 175 – 
184. 



 - 20 - 

2. Styly rodi�ovské pé�e 

Na to, jak se chováme a jaké postoje zaujímáme k ostatním lidem,  

má rozhodující vliv naše rodina. D�ti p�ebírají a osvojují si vzorce chování, s kterým 

se doma setkaly. V p�edškolním v�ku, kdy se utvá�í osobnost �lov�ka, tráví d�ti 

v�tšinu �asu práv� doma. Pom�r doby, kterou dít� stráví s rodinou a mimo domov, 

tedy nap�íklad ve školce, pr�m�rn� �iní 5:3. Rozhodující vliv na sociální vývoj dít�te 

tak má zp�sob výchovy rodi��. 

2.1. �len�ní výchovných styl� 

Stejn� tak jako vymezení autority není jednotné, není jednotné ani pojetí 

výchovných styl�. V publikacích se setkáváme s r�zným d�lením, a� už st�ídm�jším, 

�i obsáhlejším, avšak m�žeme mezi t�mito d�leními najít t�i typy, které si jsou 

obsahov� podobné, i když v jejich terminologii se rozdíly objevují. Viz. Tabulka �.1 

 

Tabulka �.1 Porovnání �len�ní výchovných styl� a obdobných koncept� podle 

autor� 

Autor Výchovný styl 

Oden, Mednick, 

Cugmas 
autoritá�ský autoritativní dovolující 

Prophy autoritá�ský autoritativní laissez-faire 

Rys autoritativní demokratický laissez-faire 

�uri� ad. autoritativní nepopisuje nepopisuje 

Hrabal ad. s cílem ovládat 
dominantní chování se 

spole�enským cílem 
nepopisuje 

Zdroj: Novotný, Petr. Ke ko�en�m u�itelova extrémního pojetí autority: od osobnosti 

k výchovnému stylu. Str.81. In.: Vališová 1998 



 - 21 - 

 

Základním a zárove� nejrozší�en�jším typem výchovy je autoritativní, n�kdy 

nazývaný jako demokratický styl výchovy „Autoritativní  vychovatelé jsou náro�ní 

v��i d�tem v jednání, pevní a p�ímí, a svou autoritu uplat�ují skrze racionální, 

pružný a komunikativní výkon své role, což znamená, že své požadavky v��i d�tem 

formulují na v�cném základ� a jsou ochotni o nich diskutovat.“10 

Autoritá�ský typ, tj. ovládající, vyžadující naprostou poslušnost a snahu 

pomocí trestu �ídit jeho jednání. Nebývá zde prostor ke komunikaci o problému,  

�i k samostatné aktivit�. Na druhé stran� se objevuje typ dovolující  n�kdy 

ozna�ovaný jako laissez-faire. Je to velmi volný styl výchovy, ve kterém jsou d�ti 

málokdy trestány, ale také mén� �ízeny a vedeny. Autorita se využívá jen z�ídka. 

Obsáhlejší a propracovan�jší d�lení nalezneme u �ápa a Mareše, jedná  

se o model devíti polí zp�sobu výchovy. 

Tabulka �.2  Model devíti polí zp�sobu výchovy 

EMO�NÍ VZTAH �ÍZENÍ 

 silné st�ední slabé rozporné 

záporný 
1.výchova, autokratická, 

tradi�ní, patriarchální 

2. liberální výchova s 

nezájmem o dít� 

3.pesimiální forma 

výchovy, rozporné 

�ízení se záporným 

vztahem 

záporn� kladný 
9. výchova emo�n� rozporná, jeden z rodi�� zavrhující, druhý extrémn� kladný 

nebo dít� je s ním v koalici 

kladný 

6. laskavá výchova 

bez požadavk� a 

hranic 

extrémn� kladný 

4. výchova 

p�ísná a 

p�itom 

laskavá 

5. optimální 

forma výchovy se 

vzájemným 

porozum�ním a 

p�im��eným 

�ízením 

8. kamarádský vztah, 

dobrovolné 

dodržování norem 

7. rozporné �ízení 

relativn� vyvážené 

kladným emo�ním 

vztahem 

Zdroj: �áp, Jan; Mareš, Ji�í. Psychologie pro u�itele. Str. 306 

                                                 
10 Novotný, Petr. Ke ko�en�m u�itelova extrémního pojetí autority: od osobnosti k výchovnému stylu. 
Str.81. In.: Vališová 1998 



 - 22 - 

 

Pro naše ú�ely však bude nejlepší d�lení styl� pé�e o d�ti, které popsaly 

v roce 1983 Martin a Maccobyová. Tato d�lení stejn� jako ta p�edchozí, vycházejí 

z t�í základních typ�: autoritativního, autoritá�ského a shovívavého. Ty jsou 

dopln�ny o �tvrtý nemén� se vyskytující typ výchovy, a to zanedbávající styl 

rodi�ovské pé�e. Pro názornost uvedeme schéma. 

 

Tabulka �. 3 Styly pé�e o d�ti (Maccobyová, Martin, 1983) 

 P�ijímající, reagující, 
orientovaný na dít� 

Odmítající, nereagující, 
orientovaný na rodi�e 

Vyžadující/ovládající Autoritativní Autoritá�ský 

Nevyžadující/ neovládající Shovívavý Zanedbávající 

Zdroj: David, Fontana. Psychologie ve školní praxi. str. 24 

2.2. Utvá�ení výchovného stylu 

Podstatnou roli v procesu utvá�ení ur�itého zp�sobu výchovy hraje samo dít�. 

Od narození reaguje na chování a požadavky svých rodi�� podle vrozených dispozic 

a tím poskytuje dosp�lým zp�tnou vazbu, kterou m�že dosp�lý optimáln� 

vyhodnocovat a díky tomu m�nit své postoje, �i chování dít�te.  

Krom� d�tí ur�uje výchovný styl rodi�� i prost�edí, ve kterém rodi�e 

vyr�stali, jak se k nim jejich rodi�e chovali a tedy jaký styl výchovy oni zažili. Snad 

každému se p�i výchov� svých d�tí p�ihodí situace, ve které si �ekne: „Tak a te� jsem 

jednala stejn� jako moje matka.“ N�kte�í rodi�e p�ejímají styl svých rodi�� zcela 

automaticky a v�bec by je nenapadlo n�co na své výchov� m�nit. Jiní rodi�e, ovšem 

nespokojení se stylem výchovy svých rodi��, se rozhodnou sv�j styl výchovy zcela 

zm�nit, což samoz�ejm� možné je, ale rodi�e to stojí velké úsilí, v�li a neustálé 

sebekontrolování. Když náhodou nebude rodi� v kondici (bude unavený, vy�erpaný 

z práce) a dít� ud�lá n�co nežádoucího, rodi� vybuchne, p�estane se kontrolovat  

a jeho reakce se bude tedy p�ibližovat k chování, kterému se cht�l vyhnout. 



 - 23 - 

Do procesu utvá�ení výchovného stylu mimo jiné vstupují i s rysy osobnosti  

rodi��, v�etn� typu temperamentu. �áp a Mareš uvád�jí výzkumné údaje o vztahu 

mezi rysy osobnosti rodi�� a jimi praktikovaným stylem výchovy. Kladný emo�ní 

vztah k dít�ti je spjat zejména s inteligentností a kulturností rodi��, s jejich 

p�ív�tivostí a extroverzí. Silné �ízení je spjaté zejména s emo�ní labilitou rodi��  

a s nedostatkem jejich p�ív�tivosti. Nejsou to vztahy p�íliš t�sné (od 2 do 20% 

spole�ného rozptylu), ale ukázaly se být statisticky významné. 11 

Dalším faktorem ovliv�ujícím výchovný styl je prost�edí, ve kterém rodina 

žije. V jakých sociokulturních podmínkách vychovávají své dít�, jaký je v�k rodi��, 

jaký je stupe� dosaženého vzd�lání rodi��. Ale i na makrosociálních podmínkách, 

jako jsou názory, postoje, tradice zem�, lokality, národ a etnické skupiny, sociální 

vrstvy, doby, kultury. 

Díky tomu, že do procesu utvá�ení stylu výchovy vstupuje mnoho �initel�, 

nem�žeme tvrdit, že existuje pouze takové množství typ� výchovy, jaké jsme  

si uvedli. Jednotlivé styly výchovy se v praxi r�zn� mísí, a proto je n�kdy t�žké 

výchovný styl klasifikovat. Jednotlivé styly výchovy se mohou v pr�b�hu vývoje 

dít�te m�nit. Ke zm�nám rodinného zp�sobu výchovy dochází zejména p�i takových 

událostech, jako je vstup dít�te do školy, p�i rozvodu v rodin�, úmrtí v rodin� nebo 

naopak p�ibytí nového �lena rodiny (miminko, nový partner) apod.  

2.3. Rodi�ovské styly výchovy a jejich d�sledky 

D�ti se primárn� u�í vztah k životu, sv�tu a sob� samým na základ� toho,  

co vidí a zažívají doma. D�ležité není jen to, co slyší, ale také to, co vidí, prožívají. 

Ideální je vyvážené prost�edí. M�lo by být dostate�n� stabilní  a zárove� dynamické, 

aby m�lo pevné, p�itom pružné hranice, takové, které dít� chrání a zárove� „pustí“ 

nové podn�ty. Dít� pot�ebuje jak podn�ty, které již zná a m�že se tak o n� op�ít, tak 

 i nové stimuly. Prost�edí musí být bezpe�né i živé, musí v n�m být svoboda a jasná 

pravidla, všechny d�ležité emoce i bezpe�ný zp�sob jejich zpracování. Takové 

prost�edí umož�uje dít�ti vyvážený vývoj. Pokud se totiž prost�edí, ve kterém dít� 

žije, dostává do extrému, m�že se dostat do extrému i jeho psychika. Dít� pak takové 

                                                 
11 �áp, Jan, Mareš, Ji�í. Psychologie pro u�itele. Str. 314 



 - 24 - 

vychýlení m�že vyrovnávat celý život. Podobn� jako p�íliš uzav�ené a rigidní 

prost�edí funguje i extrémn� liberární p�ístup. Ani tam se dít� nem�že rozvíjet 

vyvážen�.12 Maccobyová a Martin ve svých výzkumech vycházeli z chování rodi�� – 

jak reagují na nepohodu d�tí, zda se d�tem p�izp�sobují, jak vyjad�ují svou 

náklonnost, �i jak moc  jsou vnímaví k pot�ebám d�tí. Vy�lenili tak styl autoritativní, 

autoritá�ský, shovívavý a zanedbávající. Jednotlivé styly výchovy a jejich d�sledky 

v chování d�tí nám popisuje ve své knize David Fontana: 

 

Autoritativní rodi�ovský styl: vyžaduje od d�tí, aby se chovaly rozumn�  

a spole�ensky na úrovni odpovídající jejich v�ku a schopnostem. V�elý, pe�ující, 

vyptává se na názory a city dít�te. Rodi�ovská rozhodnutí bývají d�tem zd�vodn�na. 

Dít� je na základ� tohoto p�ístupu nezávislé, sebeprosazující, kamarádské v��i 

vrstevník�m, spolupracující v��i rodi��m, spokojené, usilující o co nejlepší výkon. 

 

Autoritá�ský rodi�ovský styl: prosazuje moc a ovládání bez v�elosti a bez 

oboustranné komunikace. Stanoví absolutní nároky. Vyžaduje poslušnost, úctu  

k autorit� a tradici a tvrdou práci. Dít� pak má sklon k sociální izolaci. Postrádá 

spontaneitu. Dívky bývají závislé a bez snahy o vlastní výkon. Chlapci mívají sklon 

k agresivit� v��i vrstevník�m. 

 

Shovívavý rodi�ovský styl: od d�tí žádá málo. Styl p�ijímající, reagující  

a orientovaný na dít�. Dít� se projevuje p�evládajícím pozitivním a živým citovým 

lad�ním, ale zárove� je nezralé, neovládá své impulsy, postrádá p�im��enou 

spole�enskou odpov�dnost a nedokáže spoléhat na sebe. Má sklon k agresivit�. 

 

Zanedbávající rodi�ovský styl: p�íliš zam�stnaný svými �innostmi, 

nezú�astn�ný na život� d�tí, bez zájmu o to, �ím se zabývají. Vyhýbá se oboustranné 

komunikaci, a málo si všímá názor� nebo cit� dít�te. Dít� se projevuje sklonem  

                                                 
12 více Informatorium, únor 2011, str. 8-11 



 - 25 - 

k náladovosti a nedostatkem soust�ed�ní. Je rozma�ilé, neovládá své city a impulsy. 

Nestojí o školní výuku. �asto chodí za školu a mívá sklon k používání drog.13 

 

Z výše uvedeného m�žeme vid�t, že p�ísná výchova a stejn� tak p�íliš volná 

výchova, bez vedení dít�te k sebekontrole, je ve svých d�sledcích zpravidla z�eteln� 

neúsp�šná. Jedna i druhá krajnost zbavuje totiž dít�te životní jistoty a p�sobí  

tak chronickou frustraci jedné z jeho základních psychických pot�eb. Následkem 

toho je kompenza�ní zvýšení agresivity dít�te. Zden�k Mat�j�ek, náš p�ední d�tský 

psycholog, poukazuje krom� výchovných styl� i na nej�ast�jší výchovné postoje 

rodi��, kterými se u nás odborníci  v poradenské praxi zabývají. Mezi tyto nevhodné 

bu� p�íliš kladné nebo p�íliš záporné výchovné postoje  Mat�j�ek14 zahrnuje výchovu 

zavrhující, zanedbávající, rozmazlující, p�íliš úzkostnou a protektivní, 

perfekcionistickou a protek�ní. 

 

Výchova zavrhující: dít� je v�dom� nebo i neuv�dom�le trestáno, 

omezováno, utla�ováno a zahán�no do postoje vzdoru a protestu, nebo do pasivity  

a rezignace. Tento postoj se objevuje spíše ve skryté podob�. K nevraživým 

postoj�m v��i dít�ti dochází nej�ast�ji tehdy, když  dít� již svou pouhou existencí 

p�ipomíná jednomu nebo ob�ma rodi��m  n�jaký životní nezdar, hluboké zklamání, 

ot�es �i jinou životní nep�íjemnost, nebo když pro své t�lesné �i duševní nedostatky 

nespl�uje o�ekávání a rigidn� pojaté ideály rodi��.  

 

Výchova zanedbávající:  zanedbávání se projevuje bu� malém výb�rovém 

rozsahu (nap�. jen v n�kterých vývojových pot�ebách), a nebo v celkov� velmi 

hrubém. D�ti bývají bu� p�et�žovány nadm�rnými pracovními úkony, �ast�ji bývají 

ponechány samy sob�. Zvykají si na „volný život“, školu p�ijímají nejvýš jako nutné 

zlo, jemuž hledí pokud možno uniknout. Nevytvo�í si v�domí povinnosti. Školní 

prosp�ch zanedbaných d�tí bývá celkov� rovnom�rn� snížen, takže m�že budit 

klamný dojem , jako by šlo o následky sníženého nadání. 

                                                 
13 citováno z David, Fontana. Psychologie ve školní praxi. Str. 24 
14 Mat�j�ek, Zden�k. Dít� a rodina v psychologickém poradenství. Str.  60 - 64 



 - 26 - 

Výchova rozmazlující:  rodi�e na dít�ti nezdrav� citov� lp�jí, zbož�ují je.  

Ze strachu, aby se jim dít� neodcizilo a nezkazilo, nedovolují mu postupn�  

se osamostat�ovat. Nekladou na n�ho žádné nároky, odstra�ují mu z cesty všechny 

p�ekážky. Rodi�e u dít�te p�irozen� brzy ztrácejí autoritu, p�itom mu však nedodávají 

dost jistoty a sebed�v�ry pro náro�né soužití s druhými d�tmi a dosp�lými. 

 

Výchova p�íliš úzkostná a p�íliš projektivní: Rodi�e op�t na dít�ti nezdrav� 

lp�jí, ale z d�vodu toho, aby si neublížilo. P�íliš je ochra�ují, brání mu v �innostech, 

které se jim zdají být nebezpe�né. Zbavují je vlastní iniciativy.  Dít� se pak snaží tyto 

situace p�ekonat nebo z nich uniknout. D�je se tak aktivním protestem, agresivním 

chováním v��i láskyplným omezovatel�m (ale n�kdy i agresivitou nezam��enou  

tj. v��i komukoli), mimo dosah omezovatel� se projevují zvýšenou aktivitou. Jiné 

d�ti reagují naopak útlumem aktivity a pasivním pod�ízením, ve st�edním a starším 

školním v�ku se tyto d�ti nedovedou zapojit do kolektivu, p�izp�sobit se novým 

situacím. 

 

Výchova s p�epjatou snahou o dokonalost dít�te (perfekcionismus): 

Rodi�e se p�epjat� snaží, aby dít� bylo co nejdokonalejší ve všem, nebo alespo� 

v oboru, který má z jejich hlediska zvláštní hodnotu. Vidina úsp�chu jim nedovoluje 

realisticky hodnotit možnosti dít�te. Dít� se v n�kterých p�ípadech m�že stávat 

nástrojem kompenzace vlastní neuspokojenosti.  Výsledkem bývá p�et�žování dít�te 

a p�ílišná stimulace, jež vede k r�zným obranným postoj�m. 

 

Výchova protek�ní: Rodi�e se rovn�ž snaží, aby dít� dosáhlo t�ch hodnot, 

jež pokládají pro život za  výhodné a významné. Záleží jim však jen na t�chto 

hodnotách, a nikoli na zp�sobu, jakým se jich dosáhne. Nejde jim o to, aby dít� bylo 

dokonalé, ale aby se dostalo tam, kde je cht�jí mít. Dít�ti ve všem pomáhají, pracují 

za n�, za�izují všechno za n� a uklízejí mu z cesty všechny p�ekážky. Vyžadují, aby 

se i všichni ostatní pod�ídili tomuto jejich hlavnímu zájmu. Demokratická p�edstava 

o stejných právech a povinnostech je jim cizí, zvlášt� pokud jde o jejich dít�. 

 



 - 27 - 

2.4. Výchovné prost�edky 

Když se �ekne výchovný prost�edek, tak z�ejm� tém�� všechny napadne 

odm�na a trest. Bez pochyby jsou toto dva nejrozší�en�jší výchovné prost�edky.  

Ale pokud se výchova redukuje na využívání jen odm�n nebo trest�, dochází 

k zúžení s dalekosáhlými následky.  

 

Odm�nu m�žeme definovat jako „takové p�sobení (rodi��, u�itel�, 

vychovatel�, ale také sociálních skupin) spojené s ur�itým chováním �i jednáním 

vychovávaného, které: 

1. vyjad�uje kladné spole�enské hodnocení tohoto jednání a chování; 

2. p�ináší vychovávanému uspokojení n�kterých jeho pot�eb, libost, radost. 

 

Trest je takové p�sobení (rodi��, u�itel�, vychovatel�, ale také sociálních 

skupin) spojené s ur�itým chováním �i jednáním vychovávaného, které: 

 1.   vyjad�uje negativní spole�enské hodnocení tohoto jednání nebo chování; 

2. p�ináší vychovávanému omezení n�kterých jeho pot�eb, nelibost, pop�ípad� 

frustraci.“15 

 

Ve výchov� je pot�eba zacházet s odm�nami i tresty velmi opatrn�, m�žou 

mít dalekosáhlé d�sledky. U odm�n není riziko tak velké, v�tšinou podporují u�ení 

v�etn� sociálního u�ení. Problém je, pokud se používají jako prost�edek pro získání 

požadovaného zp�sobu chování. Za n�jaký �as si dít� na odm�nu zvykne a bez 

slíbené odm�ny již nebude chtít požadovaný úkol splnit, navíc �astá odm�na 

zevšední. Odm�ny „emo�ní“, pop�ípad� „morální“ (pochvala, projevení sympatií, 

kladné hodnocení) jsou �asto efektivn�jší než materiální odm�ny. „Naproti tomu 

ú�inky trestu lze jen obtížn� p�edvídat. Stejný trest vede u jednoho dít�te k žádoucí 

náprav�, u druhého jen k poslušnosti jen navenek p�i skrytém nesouhlasu, t�etí dít� 

reaguje negativisticky a ve zvýšené mí�e pokra�uje v nežádoucím chování, �tvrté 

                                                 
15 �áp, Jan, Mareš, Ji�í. Psychologie pro u�itele. Str.252 



 - 28 - 

upadá do deprese, ztrácí kladné morální hodnocení, jeho �innost a vývoj  

se dezorientuje.“16 

 K elementárním výchovným prost�edk�m  pat�í kladení požadavk� 

(p�íkazy, zákazy, kladení pravidel…). Tento výchovný prost�edek je d�ležitý  

pro rozvoj jedince. Pokud jedinec nedostává dostatek požadavk�, jeho osobnost  

se nevyvíjí, naopak p�i velkém množství požadavk� trpí jeho psychosomatický stav  

a vývoj. P�íznivé jsou st�edn� vysoké požadavky, které korespondují s v�kovými 

indispozicemi jedince a stále se mírn� zvyšují. Každé dít� by m�lo mít své vlastní 

úkoly, p�im��ené jejich v�ku, které rodi�e budou kontrolovat a budou trvat na jejich 

pln�ní. V dít�ti tak  budou mimo jiné rozvíjet pocit zodpov�dnosti. Samoz�ejm� 

s kladením výchovných požadavk� souvisí nemysliteln� komunikace, kterou 

m�žeme za�adit jako další výchovný prost�edek. Nejen p�i kladení výchovných 

požadavk�, ale i p�i pochvale a trestu, vždy záleží, jak se daná v�ta sd�lí, jaké  

má citové zabarvení, intonaci, jaká používají rodi�e doprovodná gesta a mimiku. 

Výchovné požadavky a rozhodnutí by m�ly být dít�ti vždy rozumn� zd�vod�ovány. 

Dít� by m�lo v�d�t, pro� daný úkol má nebo naopak nemá plnit.  

 Nejú�inn�jším výchovným prost�edkem jsou  p�irozené d�sledky. 

T�ch není nikdy dost. Jedná se o d�sledek mého jednání, který vyplynul p�irozen�  

na základ� mého �inu, z kterého vznikla pro m� n�jaká výhoda �i nevýhoda. Trest 

nebo odm�na p�išly p�irozen�, samy, nikdo druhý je nemusel ukládat.  Nap�. když  

si rozbijí  oblíbenou hra�ku, je p�irozeným d�sledkem to, že tu hra�ku již nemám. 

Není d�ležité žádné další komentování situace, které by p�irozený d�sledek mohlo 

zni�it. 

                                                 
16 �áp, Jan, Mareš, Ji�í. Psychologie pro u�itele. Str.254 



 - 29 - 

3. Osobnostní charakteristika p�edškoláka a jeho vztah 

k autoritám 

Období za�íná p�ibližn� kolem t�etího roku života dít�te a kon�í nástupem  

do základní školy tj. v šesti, nebo v sedmi letech. Je to období, které je Eriksonem 

ozna�ováno jako v�k Iniciativy. Jeho hlavní pot�ebou je aktivita a sebeprosazení jako 

d�sledek této aktivity. 

3.1. Vývoj poznávacích proces�, verbálních schopností a 

emo�ní vývoj 

P�edškolní v�k je charakteristický diferenciací vztah� ke sv�tu. V jeho 

poznání dít�ti pomáhá p�edstavivost, je to fáze fantazijního zpracování informací  

a intuitivního uvažování, které ješt� není regulováno logikou. Myšlení p�edškolního 

dít�te je charakteristické egocentrismem, ulpíváním na zjevných znacích  

a magi�ností. Dít� interpretuje realitu, tak aby pro n�j byla srozumitelná a p�ijatelná, 

i když si ob�as musí vypomáhat zkreslením �i vylou�ením n�kterých informací. 

Tento zp�sob uvažování uspokojuje jeho pot�ebu jistoty orientace. Úrove� myšlení 

ovliv�uje i zp�sob verbálního vyjad�ování a zpracování takto prezentovaných 

informací. Postupn� se diferencuje egocentrická �e�, která slouží jako prost�edek 

uvažování �i autoregulace. Významnou neverbální symbolickou funkcí je kresba, 

která se rozvíjí od fantazijního zp�sobu zpracování tématu k realistickému pojetí. 

D�ležitá je i symbolická hra, která dít�ti umož�uje zvládnout problematické situace 

p�ijatelným zp�sobem. Rozvíjí se porozum�ní prostoru, �asu a po�tu, orientace 

v t�chto oblastech je ovlivn�na zatím omezenou schopností abstrakce. Vyvíjejí  

se všechny složky pam�ti; rozvoj epizodické pam�ti pozitivn� ovliv�uje schopnost 

zformulovat vlastní zážitky verbáln�. V emo�ní  oblasti je d�ležitý rozvoj emo�ní 

inteligence, porozum�ní vlastním i komplexn�jším emocím a citovým projev�m 

jiných lidí.17 

                                                 
17 Vágnerová, Marie. Vývojová psychologie I.  D�tství a dospívání. 2005, str. 201 



 - 30 - 

3.2. Socializace a vztah p�edškoláka k autoritám 

Základní zp�soby sociálního chování si dít� osvojuje v rodin�. Nau�í se zde 

komunikovat, vnímat projevy jiných lidí a chápat je, vcítit se do jejich nálady, 

respektovat jejich pot�eby, ale i ovládat vlastní emoce, uplat�ovat vlastní názory  

a p�esv�d�ení, používat p�ijatelné varianty �ešení konfliktních situací atd. Nau�ené 

sociální dovednosti používá dít� i jinde, v kontaktu s cizími dosp�lými i s vrstevníky. 

Pokud by si zafixovalo mén� vhodné zp�soby chování, bude mít v interakci s cizími 

lidmi problémy, které budou posilovat  jeho nejistotu a sklon k nep�im��enému 

reagování.18 

Významným sociálním mezníkem je za�azení do mate�ské školy, dít� se tak 

ocitá v nové sociální skupin�, kde musí navazovat nové vztahy, ale již zcela bez 

rodi��, �i jiných p�íbuzných. Dít� zde vystupuje poprvé jako samostatný jedinec  

a potvrzuje si tím své kompetence. Dít� se tedy p�estává stýkat jen s rodinou, která 

mu ale stále zajiš�uje pocit jistoty a bezpe�í. Nov� se setkává i s vrstevnickou 

skupinou, která mu napomáhá k další diferenciaci vztah� a umož�uje rozvíjet 

prosociální chování. Ovšem pozitivní vliv na rozvoj prosociálního chování  

má uspokojení d�tské pot�eby jistoty a bezpe�í v rodin�. Dít�, které se cítí nejisté  

a ohrožené, snadn�ji reaguje asociáln�, tento jev m�žeme pozorovat ve výzkumné 

�ásti u rodiny B. Dít�, které se cítilo doma ohrožené duchy pod postelí, jednalo 

asociáln�, matce neustále nadávalo vyhrožovalo, a tyto výhružky a nadávky  

se �asem objevily i v mate�ské škole. Po vy�ešení situace (respektive po zjišt�ní 

p�í�iny daného chování odborníkem)  se chování dít�te uklidnilo. 

Rodi�e jsou pro d�ti emo�n� významnou autoritou. Dít� p�ejímá jejich názory 

a hodnocení. P�edstavují pro n� ideál, jemuž se chce ve všech sm�rech podobat. 

Pot�eba podobat se n�komu do té míry, že se s ním dít� za�ne ztotož�ovat, 

p�edstavuje ur�itou variantu sociálního u�ení. Identifikace s objektivn� �i subjektivn� 

významnou bytostí posiluje pocit jistoty, bezpe�í a snižuje pocit ohrožení, 

 a� už vychází z �ehokoli. Výsledkem identifikace je nekritické a stereotypní p�evzetí 

názor� a postoj�, proto morálka dít�te tohoto v�ku je závislá na názorech a chování 

dosp�lých, kte�í jsou pro d�ti n�jak významní. Je zde z�ejmá pot�eba identifikace 

s názorem autority, i když její postoj nemusí být spojen s aktuální situací, m�že 
                                                 
18 Vágnerová, Marie. Vývojová psychologie I.  D�tství a dospívání. 2005, str. 202 



 - 31 - 

vyplývat z d�ív�jšího  hodnocení. P�edškolní d�ti chápou lépe konkrétní aplikaci 

norem, spojenou s emo�ním aspektem hodnocení dosp�lých. V této souvislosti pro 

n� mají i osobní význam. P�edškolní d�ti mají pot�ebu �ádu, která se projevuje 

v tlaku na dodržování pravidel. Normy mají význam pro snadn�jší orientaci 

v prost�edí, zejména sociálním. Jsou d�ležité i pro rozvoj osobní identity, protože 

umož�ují vymezit obsah žádoucího chování, jehož hodnota musí být opakovan� 

potvrzována pozitivními reakcemi osobn� významných autorit. 19 

Jak se hodnoty a pravidla za�azují  a uplat�ují v hierarchii rodin, uvedla 

profesorka Vališová na krásném p�íkladu dvou rodin, kde se dít� v obou rodinách u�í 

nejen rozdílnému zacházení s hodnotami a normami i rozdílnému hodnocení, ale 

zárove� se také vnímá d�ležitý kvalitativní rys autority – úcta.  	ekn�me, že v jedné 

rodin� budou normy chování stanoveny v po�adí – po�ádek, �istota, samostatnost, 

zatímco jinde m�že být hierarchie zcela opa�ná. V první rodin� stojí nejvýše 

hierarchie po�ádku, je jí p�isuzován velký význam a rodina usiluje o její dodržování. 

Normou jednání se tedy stává, že každý ve�er musí být d�tský pokoj uklizen. 

Tomuto cíli se musí pod�ídit t�eba osud stavby z d�tských kostek,kterou dít� celý den 

s námahou budovalo. Druhá rodina je orientovaná v prvé �ad� na osobní hodnotu 

samostatnosti, a proto bude stavba z kostek p�i úklidu pokoje chrán�na. V prvním 

p�ípad� se dít� u�í p�edevším ctít dané hodnoty, normy a na�ízení. Samo se „hry 

sociálních rolí“(jakožto vedení dosp�lým a následování dít�tem) ú�astní pouze jako 

p�íjemce, vykonavatel p�íkazu. U�í se pod�izovat autorit�. V p�ípad� druhém se dít� 

z vlastní zkušenosti nau�í vážit si druhé strany, ze strany rodi�� je respektována jeho 

práce, jeho rodící se „autorita stavitele“ , a tím je zárove� rozvíjena jeho sebeúcta  

i smysl pro rovnost vztah�. Cesta k výchov� k odpov�dnosti je možná složit�jší, ale 

z dlouhodobého hlediska spolehliv�jší. 

3.3. D�tská hra jako dominantní �innost p�edškoláka 

D�tská hra, ale i kresba je zp�sob, jakým dít� vyjad�uje své vlastní 

interpretace reality, postoje ke sv�tu i k sob� samému. 

                                                 
19 více o socializaci a autoritách najdeme v: Vágnerová, Marie . Vývojová psychologie I. str. 107-127; 
Vágnerová, Marie. Vývojová psychologie I.  D�tství a dospívání. 2005, str. 202-236. 



 - 32 - 

 Hra slouží p�edškolnímu dít�ti jako prost�edek vyrovnání se s realitou, která 

je pro n�ho zat�žující. Dít� se musí neustále p�izp�sobovat požadavk�m okolí, které 

mnohdy ješt� pln� nechápe, proto pot�ebuje a má tak rádo hru, která mu umož�uje, 

alespo� symbolicky, uspokojit p�ání, která ve skute�nosti splnit nelze, dovoluje  

mu se chovat podle svých p�edstav. Ve h�e dít�te se promítají skute�nosti, které 

zažily, citové rozpoložení, ale m�žeme ve h�e vid�t i odraz výchovy rodi�� – hru 

m�žeme nazvat „zrcadlem d�tského vývoje“. V p�edškolním v�ku se též rozvíjí  

i tématická hra na n�co, slouží jako procvi�ování budoucích rolí, vhodných �ešení 

ur�itých situací, spolupráci s ostatními,  prožití r�zných sociálních rolí, i t�ch 

negativních.  Ve h�e m�že být dít� samo dobré i zlé, nau�í se vnímat i rozlišovat  

své vlastnosti, a� už jsou pozitivní �i negativní. 

Hrou si dít� pomáhá z duševní tísn�, vyrovnává se se svými strachy, zmatky, 

smutky a konflikty. Hra je tedy v tomto období i  hlavním prost�edkem 

psychoterapie. P�i této lé�b� jde vlastn� tedy jen o promyšlené, zvláš� uzp�sobené 

použití „p�írodního léku“. D�ti se  rozvíjejí pomocí své hry a hra�ek, základního 

sociálního prost�edí a vztah�, nepot�ebují nic víc. V tomhle sm�ru je velmi cenná 

ur�itá st�ízlivost a skromnost. Když má dít� deset hra�ek, m�že si k nim vytvo�it 

vztah a zacházet s nimi tak, jak pot�ebuje. Ale když má stovky hra�ek, což není 

výjimkou, nem�že vnímat, že když si n�co rozbije, p�ijde tak o �ást své herní reality, 

protože má dalších deset, které tu rozbitou nahradí. Nevytvá�í si pocit odpov�dnosti.  

Hrozbou pro d�tskou hru jsou televizní po�ady20, ve kterých je mnoho 

zabíjení a krutostí. Tyto programy jsou pro d�ti p�itažlivé a je bezpe�n� prokázáno, 

že podn�cují jejich agresivitu. Námitka, že chlapec, který vidí ve filmu násilnosti, 

tím svou agresivitu „odreaguje“ a bude naopak ve svém jednání mírn�jší, má pravdu 

v tom, že skute�n� dojde k vybití, ale o to bude v�tší p�íští nabití! Zárove�  

je prokázáno, že agresivitu p�edškolních d�tí, ale i mladších i starších d�tí zvyšují 

p�ísné, bezcitné t�lesné tresty a špatný p�íklad rodi��, nap�. jejich hádky p�ípadn�  

ve spojení s násilím.  

Podobn� jako ve h�e se dít� realizuje i v kresb�.  Pro dít� je kresba hrou  

a zárove� tím nejp�irozen�jším vyjad�ovacím prost�edkem. Dít� kreslí stejn� 

samoz�ejm�, jako my dosp�lí mluvíme. Stojí za to um�t tuto d�tskou kresbu, �e�, 

�íst. Dít� mnohdy poví kresbou víc, n�ž by dovedlo, nebo by se odvážilo �íct slovy. 
                                                 
20 	í�an. Cesta životem, str. 128 



 - 33 - 

Kresba plní jednu ze základních funkcí hry i jiných fantazií: aspo� �áste�n�, 

náhražkov� splnit dít�ti p�ání, které je ve skute�nosti nesplnitelné. Projevuje  

se v ní tendence zobrazit realitu tak, jak ji dít� chápe.21 

                                                 
21 více o d�tské h�e a kresb� se dozvíme v publikacích 	í�an. Cesta životem, str. 127-132;Vágnerová, 
Marie. Vývojová psychologie I., str.183-190; Dostál, Opravilová. Úvod do p�edškolní pedagogiky, str. 
132-151. 



 - 34 - 

 

 

 

 

 

II. Výzkumná �ást 



 - 35 - 

4. Výzkumná šet�ení 

V teoretické �ásti diplomové práce jsem se zabývala rodi�ovskou autoritou 

a jednotlivými výchovnými styly rodi��.  Práv� tyto výchovné styly, postoje rodi��  

a uplat�ování rodi�ovské autority mají velký vliv na utvá�ení chování d�tí. 

Samoz�ejm� velký vliv na utvá�ení chování dít�te má i temperament, prost�edí,  

ve kterém se dít� nachází, emoce, které se dít� u�í teprve ovládat a jiné. Ovšem 

všechny tyto prom�nné nejsou cílem mého šet�ení a nebudu se jimi zabývat, i když 

styl výchovy rodi�e i chování dít�te ovliv�ují. 

Praktická �ást je koncipována jako šet�ení skládající se z extenzivního  

i  intenzivního výzkumného vzorku.  Intenzivní výzkum lze rozd�lit do 5 �ástí. 

V první jsem se zam��ila na analýzu osobních dat a spis� jednotlivých rodin, dle 

dostupných dokument� v MŠ. Druhou �ást jsem v�novala pozorování chování d�tí 

ve vrstevnické skupin� p�i hrách v MŠ. V t�etí �ásti jsem s d�tmi provedla 

projektivní kresbu za�arované rodiny, s následným volným rozhovorem, ve kterém 

jsem zjiš�ovala postoj d�tí ke svým rodi��m a jak dle jejich názoru rodi�e uplat�ují 

svou autoritu. V další �ásti jsem se zam��ila na rodi�e, jak oni vnímají a uplat�ují 

svou rodi�ovskou autoritu. V poslední �ásti šet�ení prob�hla analýza a syntéza 

získaných informací.  Extenzivní výzkum probíhal v mate�ské škole Lipoltice a jejím 

blízkém okolí. Rodi��m byl rozdán dotazník, který je shodný pro ob� �ásti výzkumu. 

Tento dotazník byl vyhodnocen, jeho výsledky interpretovány a statisticky 

zpracovány. 

 Šet�ení probíhalo v první polovin� roku 2011. P�ípravná fáze byla 

završena p�edvýzkumem. Sb�r dat probíhal v m�sících b�eznu a dubnu roku 2011, 

poté následovalo vyhodnocení a interpretace dat. 

4.1. Cíl  výzkumného šet�ení 

Hlavním cílem studie je zachytit odraz autority rodi�e v chování dít�te.  

Zam��ovat se budu na uplat�ování rodi�ovské autority v rodin�, následn�, jak je tato 

autorita vnímána samotným dít�tem a  jak ovliv�uje rodi�ovská autorita chování 

dít�te ve skupin� vrstevník� v MŠ Lipoltice. 



 - 36 - 

 

Díl�í cíle 
 

Klasifikovat uplat�ování výchovných styl� rodi��, jak používají výchovné 

prost�edky, ale zárove� i jak vnímají rodi�e svou autoritu, jak s ní nakládají.  

Zachytit chování dít�te v sociální interakci v MŠ – chování dít�te k ostatním 

d�tem, postavení ve skupin� vrstevník�. 

Analyzovat postoj dít�te k rodi�ovské autorit� a zárove� sledovat, zda 

chování dít�te je rodi�ovskou autoritou ovliv�ováno. 

Výzkumné p�edpoklady 
 

Pro šet�ení pomocí dotazníku byly stanoveny následující výzkumné 

p�edpoklady: 

P�edpoklad �.1  - Odpov�di jednotlivých výzkumných vzork� budou 

statisticky stejn� významné. 

P�edpoklad �.2 – Rodi�e obou skupin uplat�ují autoritativní styl výchovy. 

P�edpoklad �.3 – Rodi�e obou skupin v dotazníku uvád�jí, že d�ti jsou 

spokojené s jejich výchovou. 

P�edpoklad �.4 - Rodi�e budou vid�t v chování d�tí podobnost s vlastním 

jednáním. 

4.2. Metodologie 

Pro šet�ení budou použity tyto metody:  

− Pozorování 

− Projektivní metoda �. 1. Kresba za�arované rodiny, 

s následným volným rozhovorem  

− Projektivní metoda  �. 2. Test nedokon�ených v�t 

− Dotazník s polozav�enými a otev�enými otázkami 



 - 37 - 

4.2.1. Pozorování 

„Je  metoda, která se opírá o pozorování ur�itých jev�, situací, chování 

jednotlivc� i skupin a jejich vzájemné interakce“22 

Pozorování probíhalo v p�irozených podmínkách mate�ské školy p�i 

spontánních hrách d�tí, které se prolínají s r�znými �ízenými �innostmi v pr�b�hu 

celého pobytu dít�te v MŠ. Hra dít�te je obrazem výchovy v rodin� (viz kap. 4.3. 

D�tská hra jako dominantní �innost p�edškoláka), proto hlavním cílem pozorování 

bylo zachytit chování dít�te v sociální interakci v MŠ  (tzn. Z projev� jednání dít�te 

p�i h�e se skupinou vrstevník�). Zam��ovala jsem se p�edevším na vzájemné vztahy 

mezi d�tmi a na to, do jaké míry je obsah her p�im��ený v�ku a prost�edí, v n�mž dít� 

žije. 

P�i pozorování byl použit záznamový arch pro každé dít� (viz P�íloha �.1.). 

4.2.2. Projektivní metody 

Projektivní metoda p�ináší obohacení repertoáru výzkumných metod. Bo�í 

n�které metodologické stereotypy a nutí výzkumníka dívat se na jevy z jiného 

zorného úhlu. Proto m�že podnítit vznik nových výzkumných nápad�  

a interpretací23. 

 

Projektivní metoda �. 1. Kresba za�arované rodiny 

 

Kresba je velmi lehkou a u d�tí oblíbenou �inností. P�irozen� cílem není 

nakreslit p�esný nebo um�lecky hodnotný obrázek. Kresba m�že mít jednoduchou 

formu, m�že to být ná�rt, schéma apod. ovšem nám�t kresby i pokyny pro její 

zhotovení musí být zadávány velmi p�esn�. Dít� se vyjad�uje spontánn� a do kresby 

zahrnuje i prvky, které se tradi�ním zkoušením nedají zjiš�ovat a odstra�uje 

problémy, které mají n�které d�ti se slovním vyjad�ováním. 

                                                 
22 Pelikán, Ji�í. Základy empirického výzkumu pedagogických jev�. Str.208 
23 Gavora, Petr. Výzkumné metody v pedagogice. str. 86 



 - 38 - 

Zadání k testu za�arované rodiny zní takto: „P�edstav si, že by p�išel 

kouzelník a každého z vás by za�aroval do n�jakého zví�ete. A ty musíš vymyslet, 

které zví�e se na každého �lena rodiny asi tak nejlépe hodí – které ho nejlíp 

vystihuje.“ D�ti �asto volí zví�ata dle vlastností, které jim jsou p�edkládána 

v r�zných pohádkách, bajkách, p�íb�zích. Dít� volí zví�e dle toho, jak ono dané zví�e 

vnímá, proto je d�ležitý následný rozhovor, kterým si ov��íme, jak vlastnosti 

vkládané kreslící osobou jednotlivým aktér�m, tak i jejich vzájemné vztahy a vazby. 

V neposlední �ad� znovu postavení, ale i sebereflexi kreslícího jedince. 

 

Projektivní metoda �. 2.  Test nedokon�ených v�t 

 

 Jde o písemnou metodu, která je svou volností prostorem pro spontánní 

vyjád�ení a jež slouží ke zkoumání mimokognitivních vlastností, sféry postoj�, 

p�edstav, názor�, zájm�, p�esv�d�ení, pochybností, kdy podn�t navozuje  široké pole 

možných reakcí a kreací. Prostor pro vyjád�ení je dán vazbou mezi jednotlivými 

v�tami, vzdáleností pro možnost písemného vyjád�ení a není p�edem ur�eno, jak 

obsáhlá má být dopl�ující v�tná vazba. Vyhodnocení této metody je kvalitativní  

a dává možnost obsáhlejší interpretace. Tazatel m�že posoudit nejenom 

myšlenkovou návaznost dopl�ujícího textu, ale také jeho verbální a stylistickou 

stránku, vyvolávající ur�itou míru p�edstavivosti a invence. V mém p�ípad� tato 

metoda slouží pouze k intenzivnímu výzkumu. 

Touto metodou, stejn� tak jako dotazníkem, budeme zjiš�ovat, jak rodi� 

vnímá autoritu, jak ji uplat�uje ve své rodin�, jaký výchovný styl rodi� zastává  

a co se domnívá, že si o jeho autorit� myslí dít�. Tato metoda byla volena hlavn�  

z d�vodu možnosti spontánního vyjád�ení, který dotazník s polouzav�enými 

otázkami sice �áste�n� také dovoluje, ale jedinec je již ovlivn�n p�edepsanými 

možnostmi odpov�dí. Metoda nedokon�ených v�t sloužila i k potvrzení odpov�dí 

získaných dotazníkem, jelikož odpov�di respondenta z dotazníku mohou být více 

zkresleny studem �i volbou jakoby „nejsprávn�jší volby odpov�di“. 

Nedokon�ené v�ty byly sou�ástí dotazníku (viz P�íloha �.2.), který jsem 

p�edkládala respondent�m – rodi��m. 



 - 39 - 

4.2.3. Dotazník 

Podstatou dotazníku je zjišt�ní dat a informací o respondentovi, ale i jeho 

názor� a postoj� k problém�m, které dotazujícího zajímají.24 Dotazník byl 

koncipovaný formou polootev�ených otázek, dopln�ný o otázky otev�ené  

a kombinovaný s nedokon�enými v�tami (viz p�íloha �.2).  

4.2.4. Analýza osobní dokumentace 

Jedná se o analýzu osobních dokument�, které jsou ve škole dostupné. Jsou  

to Eviden�ní listy o dít�ti, P�ihlášky k p�edškolnímu vzd�lávání, Osobní složka dít�te 

– portfolio. V této osobní složce, resp. portfoliu dít�te, je možno shromaž�ovat r�zné 

informace a podklady, které o dít�ti a jeho prospívání vypovídají (nap�. informace  

od rodi�� dít�te, poznámky o osobních zvláštnostech dít�te, o jeho zálibách �i jeho 

obavách, o jeho silných a slabých stránkách, o d�ležitých událostech, zvláštních 

situacích apod., o zdravotních otázkách, o úsp�ších i neúsp�ších dít�te, o jeho 

vzd�lávacích pokrocích, o rodinném zázemí, o spolupráci s rodi�i). 

Tato metoda byla použita z d�vodu nastín�ní základní charakteristiky 

jednotlivých rodin v intenzivním výzkumu. 

4.3. P�edvýzkum 

P�edvýzkum byl proveden, též v Mate�ské škole v Lipolticích  

na p�elomu ledna a února roku 2011, abych si ov��ila srozumitelnost otázek. Sedmi 

rodi��m, kte�í nebyli vybráni do výzkumného vzorku, byly rozdány dotazníky. Tyto 

dotazníky se ukázaly být jako nedostate�né, n�které otázky rodi�e pochopili jinak, 

než jsem p�edpokládala, proto jsem zvolila jejich p�eformulování. Jako nedostate�ný 

se ukázal být i rozsah celého dotazníku. N�kolik uzav�ených otázek jsem nahradila 

otázkami otev�enými. Navýšen byl i po�et nedokon�ených v�t.  

 

                                                 
24 Pelikán, Ji�í. Základy empirického výzkumu pedagogických jev�. Str. 105 



 - 40 - 

4.4. Charakteristika výzkumného vzorku 

Intenzivní výzkumný vzorek 

Výzkumná šet�ení pro intenzivní výzkumný vzorek byla provedena v MŠ 

v Lipolticích. Jedná se o jednot�ídní mate�skou školu rodinného typu se smíšeným 

kolektivem d�tí.  

Výzkumný vzorek se skládal ze sedmi rodin. Vždy z jednoho dít�te, které  

je zapsané k p�edškolnímu vzd�lávání v MŠ Lipoltice a jeho jednoho biologického 

rodi�e (p�evážn� toho, který MŠ navšt�vuje �ast�ji). Rodiny byly vybrány  

dle p�edem stanovených kritérií: 

První kritérium: Bylo zapsání dít�te k p�edškolnímu vzd�lávání v MŠ Lipoltice. 

Druhé kritérium: Stanovovalo právoplatnost rodi�e dít�te. Do výzkumného vzorku 

mohly být za�azeny jen d�ti, které mají bu� biologického, nebo alespo� adoptivního 

rodi�e (nikoli tedy d�ti z d�tského domova). 

T�etí kritérium: Pro výb�r rodin byla vývojová úrove� kresby dít�te. Bylo zapot�ebí 

vybrat d�tí spíše staršího p�edškolního v�ku, které budou již schopny namalovat 

obrázek za�arované rodiny. 
�tvrté kritérium: Bralo v potaz adaptaci dít�te na prost�edí mate�ské školy. Toto 

kritérium bylo d�ležité z hlediska pozorování dít�te p�i h�e, aby hra byla opravdu 

spontánní. Dít�, které není zcela adaptováno, má ur�ité zábrany v chování  

a  neprojevuje se zcela p�irozen�. 
 

Podle t�chto kritérií jsem vybrala adekvátních dev�t d�tí. Po�et d�tí byl 

b�hem výzkumu ovšem zredukován na sedm. U prvního dít�te z d�vodu nadm�rné 

nemocnosti, které má velmi oslabenou imunitu, MŠ p�estal navšt�vovat po dobu 

výzkumu. Z tohoto  d�vodu nemohla prob�hnout pat�i�ná pozorování. Rodi�e však 

již vyplnili dotazník, který byl použit pro extenzivní �ást výzkumu. Druhým 

d�vodem byl nesouhlas rodi�e se za�azením do výzkumného šet�ení. 

 

 



 - 41 - 

Extenzivní výzkumný vzorek 

 Do výzkumného vzorku byli zahrnuiy rodi�e, jejichž d�ti navšt�vují  

mate�skou školu a rodi�e z blízkého okolí, které mají d�ti v p�edškolním v�ku. 

Ovšem tyto d�ti navšt�vují jiné p�edškolní za�ízení, nebo jsou s rodi�i doma. 

Dotazník byl rozdán 31 rodi��m, navrátilo se mi jich vypln�ných 28.  

Pro hodnocení p�edpoklad� jsem také vyhodnotila kvantitativn� dotazníky  

od rodi�� v intenzivním výzkumu, a p�idala jsem ho k extenzivnímu výzkumného 

vzorku. Tímto vzrostl celkový po�et  dotazník� a tedy i respondent� na 36. 

4.5. Struktura analýzy dat intenzivního výzkumu 

Jednotlivé údaje z rozhovor�, pozorování z nedokon�ených v�t a otev�ených 

otázek u dotazníku byly vyhodnocovány pomocí otev�eného kódování. Kódování 

p�edstavuje operace, kdy jsou získané údaje rozebrány, konceptualyzovány a složeny 

novým zp�sobem25. Jednotlivé údaje byly rozebrány na menší jednotky, které byly 

pojmenovány a zaznamenány pomocí zna�ek, kde se op�tovn� najdou. Otev�ené 

kódování bylo provedeno na veškerém získaném materiálu, ale další analytický 

postup jsem držela v rámci jednotlivých p�ípad�26. Získaná data od respondent� byla 

tedy rozd�lena dle obsahu na 4 oblasti, v každé oblasti byla data vyhodnocena  

a popsána,  vzniklo tak 7 p�ípadových studií. 

 

A. Rodinná anamnéza  

V této �ásti budu v krátkosti p�edstavovat pozorovanou rodinu a její následné 

zhodnocení. Data pro rodinnou anamnézu byla získána studiem jednotlivých 

dokument� dostupných v MŠ Lipoltice. 

 

 

                                                 
25  více popsáno v Šva�í�ek, Roman, Še�ová, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických v�dách: 
pravidla hry. Str. 211 - 247 . 
26 Jedná se o tématické kódování. Více o tématickém kódování najdeme op�t ve Šva�í�ek, Roman, 
Še�ová, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických v�dách: pravidla hry. Str. 229 – 231. 
 



 - 42 - 

B. Výchovný postoj rodi�e  

V tomto bod� budu zjiš�ovat jaký výchovný styl rodi�e preferují,  jejich 

postoj k výchov� a uplat�ování výchovných požadavk�. Této oblasti se týkají 

všechny testové otázky z dotazníku, které jsou dopln�né o otázky otev�ené  

a nedokon�ené v�ty. Tato data budou porovnána s daty, která získám pozorováním 

dít�te p�i hrách, kde bylo zjiš�ováno, jak se dít� chová k ostatním vrstevník�m,  

jak s nimi komunikuje, rozdává úkoly, jak používá vysv�tlování, nebo naopak 

výhružky v��i ostatním, jak ovládá svou agresi. Zde se p�edevším hledala shoda, 

nebo naopak odlišnosti v chování dít�te a rodi�e. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

Co si rodi�e pod pojmem autorita p�edstavují, autorita x autoritá�ství.       

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

 Jak rodi�e uplat�ují autoritu ve své rodin�, zda si myslí rodi�e,  že jsou 

autoritou pro své dít�, co se domnívají, že si dít� myslí o rodi�ích a jejich autorit�, 

jak dít� vnímá rodi�ovskou autoritu. V této �ásti dojte ke konfrontaci toho, 

 co si myslí o rodi�i dít� a co se rodi� domnívá, že si o n�m dít� m�že myslet.  

Analyzovala se data získaná od rodi�� formou dotazníku a nedokon�ených v�t,  

a zárove� byla analyzována i data od d�tí z kresby rodiny a následného rozhovoru. 

4.6. Analýza výsledk� intenzivního výzkumu 

Rodina A  

 A. Rodinná anamnéza 

Do šet�ení byli z této rodiny zahrnuty syn s matkou. Chlapec je jediná�ek 

 a je mu sedm let. MŠ navšt�vuje z d�vodu odložení školní docházky. Rodi�e tohoto 

dít�te spolu nežijí a dít� mají ve st�ídavé pé�i, dít� žije st�ídav� m�síc zde a m�síc  

u otce na druhém konci republiky. Oba rodi�e žijí ve spole�né domácnosti se svým 

rodi�em, tedy prarodi�em dít�te. Nové partnery mají oba rodi�e pouze krátce  



 - 43 - 

a ve spole�né domácnosti s nimi zatím nežijí, ale �asto se navšt�vují. P�ítel matky  

má se synem velmi dobrý vztah, a i syn o n�m mluví jen kladn�. D�vodem odložení 

školní docházky bylo práv� zmi�ované odlou�ení matky a otce. Chlapec  

si dle  rozhovoru s matkou pot�eboval zvyknout na novou situaci v rodin�, se kterou 

se t�žko vyrovnával, a zát�ž školy proto odložili.  

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

Z dotazníkového šet�ení vyplynulo, že matka uplat�uje autoritativní styl 

výchovy, ale ne zcela jednozna�n�, v n�kterých situacích z�ejm� sklouzává  

k autoritá�ského stylu výchovy. M�žeme to vid�t na odpov�di na otázce �. 16. Jakou 

výchovu svého dít�te považuje za ideální – „hlavn� komunikovat, vše vysv�tlit, 

projevovat hodn� city. Ale také, když je to nutné zvýšit hlas i použít ruku na zadek“.  

A dle nedokon�ené v�ty �. 20 nejd�ležit�jší je, aby „si dít� uv�domilo, že vy 

jste ten, kdo je výš, ale bez násilí a s hodn� city.“ 

V dotazníku matka �asto uvádí, že ve své výchov� užívá vysv�tlování, 

domluvu a dohodu s dít�tem. To se také projevuje na chování dít�te, které  

je v kolektivu nekonfliktní. Chlapec v kolektivu �asto užívá vysv�tlování p�i r�zných 

situacích, je schopen domluvy. P�i sporech o hra�ku vymyslí �ešení dané situace. 

Nechodí žalovat, své problémy si vy�eší sám, ne násilím, ale komunikací. 

V kolektivu je oblíbený. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

 V nedokon�ených v�tách matka uvádí: Pod pojmem autorita si  p�edstavuje 

„Vzhlížení k rodi�i s úctou, bez strachu“ 

„Pro své dít� matka autoritou je, protože vždy dosáhne toho, co po n�m chce. 

Je to bez odmlouvání a vzdoru.“ 

Mezi pojmy autoritá�ská a autoritativní vidí rozdíly: „autoritá�ská – rodi�  

je tzv. generál a své dít� bere jako vojáka. Autoritativní – rodi� se snaží být ur�itým 

nenásilným zp�sobem vzorem svému dít�ti.“ V tomto duchu se snaží matka dít� 

vychovávat.  



 - 44 - 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Matka se domnívá, „že dít� si o ní myslí, že je jeho hodná maminka“.  Myslí, 

že pro své dít� autoritou je. Uvádí: „že stejné zp�soby výchovy jako ona používá 

 na syna, užívá syn na své sest�enici.“ 

Dít� namalovalo maminku jako ko�i�ku a tatínka jako pejska. Z toho  

se domnívám, že žádný z rodi�� není dominantní. Ko�i�ka s pejskem v jeho podání 

nejsou konfliktní, ale spíše vidíme podobu z pohádky O pejskovi a ko�i�ce 

z pohádky. Z rozhovor� vyplynulo, že má oba rodi�e stejn� rádo a že se k n�mu 

chovají oba stejn�. Pouze maminka mu zakazuje jíst pozd� ve�er. Nejvíce na n�ho 

k�i�í otcova matka, kterou moc rád nemá. Maminka uvedla, že otec si dít� „kupuje“, 

když je u n�ho. Což dít� n�jak nevnímá, jen uvedlo: „S tatínkem víc jezdím na výlety. 

Ale n�kdy je až do noci v práci. Další den si více hrajeme“.  Možná se pak snaží 

dít�ti vynahradit �as, který, díky práci, nem�že být s ním, ale to je vlastní spekulace. 

Dít� nevnímá, že by si ho tatínek „n�jak kupoval“,  ani, že by ho m�l víc radši.  

Rodina B  

A. Rodinná anamnéza 

Do šet�ení byli z této rodiny zahrnuti starší syn (5 let) a matka.  

MŠ navšt�vuje i mladší syn (3 roky). Celá rodina se do obce p�est�hovala p�ed 

dv�ma lety, kdy zárove� za�al starší syn navšt�vovat MŠ. Rodi�e žijí spolu 

v manželství. Adaptace dít�te byla pom�rn� t�žká, hodn� bre�el, trvalo mu dlouho, 

než si na prost�edí školky a odlou�ení od matky zvykl. B�hem školního roku  

si na školku zvykl, za�al si hrát, našel si kamarády. Ve školce se jevil jako každé jiné 

dít�, jako klidn�jší introvert. Matka si již b�hem prvního školního roku st�žovala  

na chování staršího syna – necht�l doma jíst, matce nadával, vyhrožoval – dost 

ned�tským zp�sobem. Po letních prázdninách nastoupil do školky i jeho bratr, který 

nebyl pro školku zralý, a proto byl jeho nástup podmín�n dovršením t�etího roku. 

Starší syn se za�al ve školce chovat dost nevhodným zp�sobem, ubližoval d�tem,  

ale vždy tak, abychom si toho my u�itelky nevšimly, vybral si vždy okamžik, kdy  

se nap�. �ešilo n�co s jiným dít�tem a jeho jsme si nevšímaly. Po mnoha konzultacích 

s maminkou prob�hlo vyšet�ení na kineziologii, kde se ukázalo, že dít� se bojí duch� 

pod postelí, které jsou v novém bará�ku. S matkou duchy pod postelí denn� vysávají 



 - 45 - 

a chování syna se rapidn� zlepšilo. Dít� je od návšt�vy na kineziologii veselé, 

mnohem více se zapojuje do her, �inností, je mnohem více upovídan�jší, 

kamarádské. 

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

Maminka jako sv�j styl výchovy uvádí autoritativní styl výchovy.  

Ve výchov� nevhodn� využívá trest�, odm�n, výhružek, což je vid�t i na synovi, 

který když se mu n�co nelíbí, je ve vyhrožování obratný, nemá daleko k rán�  

i nadávkám. Doma dít� na požadavky a zákazy reaguje vztekem, výstupy a scénami. 

Maminka si uv�domuje, že nejvíce problém� ve výchov� dít�te jí d�lají základní 

denní �innosti a povinnosti. Syn �asto odmítá plnit  své základní povinnosti jako 

nap�. uklízení hra�ek, ticho p�i spánku po ob�d� a nevhodné chování p�i jídle. 

Spln�ní ur�ité povinnosti, �i požadavku p�edchází hysterie dít�te. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

Pod pojmem autorita si matka p�edstavuje d�slednost. Domnívá se, že pro své 

d�ti autoritou není, protože je velmi mírná. Pod autoritativní výchovou  

si p�edstavuje: „dít� ví, že má rodi�e poslechnout, má své mantinely.“ Autoritá�ský 

styl výchovy nerozebrala.  V�tší autoritu v rodin� má otec, je p�ísn�jší a d�sledn�jší. 

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Chlapec nakreslil t�i zví�ata, která vypadají stejn�, ale liší se ve velikosti. 

Z nakreslení velikosti zví�at m�žeme vid�t jeho postavení �len� rodiny. Kdy otec  

je nejv�tší a mladší bratr nejmenší. Také m�žeme pozorovat, že mladší bratr více 

tíhne k matce. Matka hodnotí negativn� nejen svou autoritu, ale i celkovou výchovu. 

Domnívá se, že d�ti nejsou spokojené s její výchovou. Mají stálé p�ipomínky k její 

výchov� – „prý je zlá“.  Z  rozhovoru s chlapcem nevyplynulo, že by maminku 

nem�l rád, nebo že by byla n�jak zlá. Syn má oba rodi�e stejn� rád a nic by na nich 

nem�nil. Více informací se mi ovšem nepoda�ilo získat. Z rozhovoru bylo patrné,  

že mu tento rozhovor není p�íjemný a cht�l se bavit o n��em jiném. 



 - 46 - 

Rodina C  

A. Rodinná anamnéza 

Tato p�ti�lenná rodina se skládá z matky, otce, dvou syn� (27 a 19 let)  

a jedné dcery (7 let). Do šet�ení byly vzaty z této rodiny dcera s matkou. Rodina žije 

v sou�asné dob� v rodinném dom� v obci. P�ed narozením dcery žili v byt�  

na malém m�st�. Ze školky dceru v sou�asné dob� vyzvedává skoro pravideln� 

mladší bratr. Dcera tráví hodn� �asu i u prarodi��, kde je vždy dva dny v týdnu, 

v t�chto dnech nenavšt�vuje mate�skou školu. Hol�i�ka je veselá, klidná, velmi 

zvídavá. V lo�ském školním roce nenastoupila do ZŠ, protože pro vstup do školy 

nebyla vyzrálá. 

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

Postoje, které matka uvád�la v dotazníku, se vztahují k výchovným 

postup�m, které uplat�uje na dce�i. Se syny maminka jednala jinak, jak uvádí, bylo 

to proto, že žili v malém byt� a mladší syn byl hyperaktivní. D�ti nemohly dostat 

takovou volnost, jakou má nyní dcera, protože by se jí dít� klidn� zabilo, a proto  

se k n�mu chovala matka jiným zp�sobem. Když se za svou výchovou ohlédla 

zp�tn�, v ledas�em by se ale nyní chovala jinak. Výchovu dcery si nyní velmi užívá  

a dceru uvedla za bezproblémovou. Dceru vychovávají v autoritativním stylu 

výchovy, v klidu, bez hádek,  používají vysv�tlování a domluvu. Za negativní 

považuji �asté používání odm�n a to i v situacích, kdy po dít�ti n�co cht�jí. Dcera  

se však v kolektivu chová nekonfliktn�. Snaží se s d�tmi na všem domluvit,  

je ochraná�ská.  

 

C. Vnímání pojmu autorita  

Pod pojmem autorita si maminka p�edstavuje �lov�ka, na kterého se m�že 

spolehnout, vzor, který ji imponuje. To samé uvedla i k autoritativní výchov�,  

na rozdíl od autoritá�ské, kterou si p�edstavuje jako nekompromisní, vnucující sv�j 

názor. Autoritou pro své dít� je, protože se na ni m�že dít� vždy spolehnout.   

 



 - 47 - 

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Porovnání s matkou – dít� maminku nakreslilo jako koníka. Mat�j�ek toto 

p�irovnání uvádí jako symbol vznešenosti, elegance, n�co žensky ladného, 

krásného27. I matka uvádí, že dít� ji napodobuje v oblékání a chce být jako ona. 

Krom oblékání napodobuje dcera matku i p�i �ešení ur�itých situací. Otce 

namalovalo dít� jako hrocha, p�i rozhovoru dcera nev�d�la, pro� ho tak namalovala, 

jen jí tatínek hrocha p�ipomíná vzhledem. Maminka je postavou velmi drobná, malá, 

štíhlá, je i pom�rn� hezká. Tatínek je naopak kus chlapa, oproti mamince velký, 

siln�jší, nosí plnovous – dít� z�ejm� cht�lo vyjád�it nepom�r mezi postavami  rodi��. 

Oba rodi�e má stejn� ráda. Trochu si hol�i�ka povzdechla, že by mohli být rodi�e víc 

doma, což uvádí matka i v dotazníku, že si doma dcera st�žuje na jejich pracovní 

dobu a matka si uv�domuje, že na výchovu svého dít�te nemá dostatek �asu. Jako 

tygra nakreslila mladšího bratra, kterého uvedla, že nemá ráda, protože je na ni zlý. 

Druhého bratra nakreslila jako ptá�ka. Tento bratr se p�ed nedávnem od rodiny 

odst�hoval. Mimochodem hol�i�ku to velice mrzí, tohoto bratra m�la ráda. Sama 

sebe nakreslila jako ko�átko. Na obrázku se - jako jediná - vymalovala. Vtom 

m�žeme spat�it snahu být krásná jako matka  a mít možnost jako ona se malovat.  

Rodina D  

A. Rodinná anamnéza 

Tato rodina má pouze jedno dít�, p�tiletou hol�i�ku. Do šet�ení byla s dcerou 

(5 let) zahrnuta matka. Rodi�e jsou rozvedeni. Dít� je v pé�i matky a  spole�n� žijí 

v byt� s babi�kou dít�te. U otce tráví dít� víkend jednou za �trnáct dní, druhý víkend 

tráví v�tšinou u tety. Otec žije v dom� u své matky spole�n� se svou novou 

p�ítelkyní. Tato paní se na výchov� dcery též podílí, pokud nemá �as matka ani otec, 

hlídá dít� ona nap�. o víkendech, prázdninách nebo p�i nemoci dít�te. Hol�i�ka  

je také velice veselá, p�íjemná, ale vždy musí být po jejím, pokud tomu tak není, 

vzteká se. Dcera chodí do mate�ské školy již t�etí rok a ob�as stále bre�í p�i odchodu 

matky ze školky. Pobyt matky ve školce neprodlužujeme, hol�i�ka p�estává bre�et  

do minuty odchodu matky. Ze školky �asto op�t odchází s brekem a nechce jít dom�. 

                                                 
27 Mat�j�ek, Zden�k. Radosti a strasti prarodi��. Str.56 



 - 48 - 

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

Maminka se snaží o autoritativní výchovu, používá domluvu, vysv�tlování, 

dít�ti stanovuje hranice, ale díky své malé d�slednosti sklouzává k hranici liberální 

výchovy. Než matka dít� k n��emu p�esv�d�í, tak to trvá, dcera v�tšinou reaguje  

na mat�iny požadavky a zákazy plá�em. Dcera umí mat�iny nízké d�slednosti 

využívat, ví, že vytrvalým vztekem a brekem docílí svého. V kolektivu d�tí se dívka 

neumí prosadit, hraje si tak, jak po ní cht�jí ostatní, když jí n�kdo sebere hra�ku, 

nebo jí �ekne n�co negativního, rozbre�í se a neví, jak má situaci �ešit. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

Pod pojmem autorita si matka p�edstavuje vedení. Mezi pojmy autoritá�ská  

a autoritativní výchova nevidí rozdíly.  

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Matka uvádí, že v�tší autoritu u dít�te má matka, z d�vodu toho, že dít� bydlí 

s ní. A zárove� se matka domnívá, že pro své dít� autoritou je. Dít� ale nevnímá 

maminku jako v�tší autoritu, má rodi�e postavené na stejné úrovni. P�ísní jsou stejn� 

a na rodi�ích by nic nem�nila.  Hol�i�ka namalovala maminku jako žirafu a tatínka 

jako zebru, vysv�tlení toho, pro� to tak je, jsem nezjistila, jen se jí prost� tato dv� 

zví�ata moc líbí. Do kresby zahrnula jen maminku a tatínka, žádnou jinou osobu 

nenamalovala. 

Rodina E  

A. Rodinná anamnéza 

Rodina E  se skládá z p�ti �len�, matky, otce, dvou dcer (8 a 6 tet) a syna (4 

roky). P�vodn� žili v Praze. Na vesnici se celá rodina p�est�hovala p�ed t�emi roky. 

Do výzkumu je zahrnuta mladší dcera (6 let) s matkou. 

 

 



 - 49 - 

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

Tato maminka se pohybuje mezi jednotlivými výchovnými styly. N�kdy  

je na d�ti p�ísná, má pocit, že ona je ten, kdo se má poslouchat a d�ti musí 

poslechnout za každou cenu. N�kdy je zas pro zm�nu velmi mírná. Snaží se stanovit 

d�tem hranice, kterých by se m�li držet jak d�ti tak rodi�e, ovšem uvádí, že nejv�tší 

problém jí d�lá d�slednost p�i svých požadavcích. D�ti �asto reagují vytrvalým 

brekem a vztekem. Rodi�e se snaží neustupovat, ale uvádí, že se v�tšinou roz�ílí. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

 Pod pojmem autoritá�ská výchova si maminka p�edstavuje výchovu, 

která:  „nep�ipouští žádné p�ipomínky“. K autoritativní výchov� uvedla: „rodi� 

p�edstavuje n�koho, s kým se nediskutuje“. 

Pod pojmem autorita si p�edstavuje: „n�koho, kdo se poslouchá“. 

Na nedokon�enou v�tu, zda matka  je pro dít� autoritou, odpovídá: „spíše jsem, 

protože zatím poslechnou m�j názor“. Ale zárove� si myslí, že v�tší autoritu u d�tí 

má otec, protože s d�tmi není tak �asto jako já (matka). 

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Hol�i�ka maminku namalovala jako koníka, ovšem tatínka jako prasátko. 

Z následného rozhovoru nevyplynul d�vod, pro� by tatínka namalovala jako 

prasátko. 

Rad�ji má maminku i p�es to, že maminka je p�ísn�jší a víc k�i�í. Jako d�vod 

pro� má radši maminku uvedla, cituji: Respondent: „protože ta nás vždycky probudí“ 

Tazatel: „a tatínek vás nebudí?“ R: „taky, ale jde hned k po�íta�i“ T: „a mamka  

ta hned neodchází, ta je s vámi“ R: „jo“. Na otázku, zda by na mamce nebo  

na ta�kovi cht�la n�co zm�nit, odpovídá, že jo, na ta�kovi, protože si s ní a s bratrem 

nechce hrát. Kdežto maminka se domnívá, že d�ti jsou spokojené s jejich výchovou, 

protože jim vycházejí docela vst�íc a snaží se je hodn� chválit.   



 - 50 - 

Rodina F 

A. Rodinná anamnéza 

Tato rodina je t�í�lenná. Skládá se z matky, otce a syna. Celá rodina bydlí  

u prarodi�e, v dom� krom� nich a d�de�ka bydlí ješt� bratr otce (strýc syna).  

Do šet�ení byli z této rodiny za�azeni syn (6 let) s matkou. Rodina si p�ed�lává d�m, 

do kterého se plánují p�est�hovat. Chlapec je velmi živé dít�, chvíli neposedí, ale  

u kreslení vydrží velmi dlouho.  

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

 Dle zvolené odpov�di používá matka autoritativní styl výchovy, 

uv�domuje si, že d�slednost ve výchov� je d�ležitá. Zd�vodn�ní výchovného 

požadavku považuje za d�ležité. Používá vysv�tlování. Tento p�ístup se odráží  

i v kolektivu. Syn má jen z�ídka problémy s kamarády, s p�j�ováním hra�ek, dokáže 

se domluvit a vymyslet nové �ešení dané situace. Chlapec t�žko zvládá situace, které 

mu nejdou, když se mu n�co neda�í, �innost kon�í brekem, vztekem a vzdorem 

k dané �innosti. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

Matka se domnívá, že pro své dít� autoritou je. Pod tímto pojmem  

si p�edstavuje respekt. Z pozorování vyplynulo, že dít� z rodi�� respekt opravdu má. 

Autoritu v rodin� mají oba rodi�e stejnou.  

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Dít� za�arovalo celou rodinu do tygr�. Syn do za�arované rodiny namaloval  

i strýce s d�dou i všechna zví�ata, která doma mají. Zví�átka nakreslil na druhou 

stranu jako lvy a lvici. Tatínek, d�da i strejda jsou tyg�i, maminka tyg�ice, jako tygra 

nakreslilo dít� i sebe, jen je menší než ostatní tyg�i, ale všichni tyg�i vypadají úpln� 

stejn�. Tatínka nakreslil jako prvního a doprost�ed, druhou kreslil maminku a pod n� 

namaloval sebe, pak pokra�oval v d�de�kovi a strýcovi. Následn� pak uvedl,  



 - 51 - 

že to jsou všechno hodní tyg�i. Tatínek je dost p�ísný, po�ád mu n�co zakazuje 

(televizi, musí stát v kout�…). Maminka je taky p�ísná, ale jen když jde o kolo. U�í 

ho jezdit na kole. Na mamince by rád zm�nil, aby ho p�estala u�it jezdit na kole. Syn 

je dost nemotorný, neohrabaný, s hrubou motorikou má potíže. Jízda na kole  

pro n�ho musí být dost obtížná. 	íká: „naposledy, když jsem se musel u�it na kole, 

tak jsem hned spadnul a bota mi visela na �idítkách“. Po tatínkovi by cht�l, aby 

nebyl tak p�ísný, aby mu po�ád n�co nezakazoval. Oba rodi�e má stejn� rád, �íká: 

 „že jinak jsou moc hodní, ale nejhodn�jší je d�da“. Matka se domnívá, že dít�  

je s jejich výchovou spokojeno, že si o ní myslí, že je hodná a dít� si rodi��m 

nest�žuje, nemá p�ipomínky k jejich chování �i výchov�.  

Rodina G 

A. Rodinná anamnéza 

Tato rodina je p�ti�lenná. Skládá se z matky, která je na rodi�ovské dovolené, 

z otce a t�ech syn� (4 m�síce, 5 let a 9 let). Rodina bydlí sama na vsi v rodinném 

domku. Rodi�e se d�tem hodn� v�nují, �asto jezdí na výlety, dovolené k babi�kám. 

Do výzkumu byli za�azeni syn (5 let) a matka. Toto dít� je velmi veselé, kamarádské, 

nekonfliktní. Než šla maminka na mate�skou, byl chlapec hodn� u babi�ky a �asto  

si st�žoval, že by cht�l, aby pro n�ho p�išla do školky maminka nebo tatínek, 

stýskalo se mu po nich. To stejné uvád�la i maminka. Te� je ráda, že je doma,  

že si d�ti mnohem více užije. 

 

B. Výchovný postoj rodi�e  

Rodi�e zastávají autoritativní, demokratickou výchovu. Hodn� s d�tmi 

komunikují, vyslechnou si jejich názory a vysv�tlují jim a zd�vod�ují své 

požadavky. Syn se v kolektivu chová obdobn�. Hodn� s d�tmi komunikuje, dokáže 

�ešit problémy, vymyslet �ešení. 

 

C. Vnímání pojmu autorita  

Maminka vnímá autoritá�skou výchovu jako p�íliš p�ísnou, s vysokými nároky 

na dít� a nerespektování názoru dít�te. Autoritativní výchovu vidí jako výchovu 



 - 52 - 

vlastním p�íkladem. Pod pojmem autorita si p�edstavuje �lov�ka, jehož rozhodnutí 

ostatní následují. Autoritou jsou v rodin� oba. S manželem se 100% shodují p�i 

výchov� syna a oba na n�j p�sobí vlastním p�íkladem. 

 

D. Pohled rodi�e versus dít�te na autoritu v rodin�  

Dít� nakreslilo první maminku jako medvídka. Dít� je dost mazlivé, myslím 

si, že  medvídek v tomto p�ípad� symbolizuje n�co hebkého, mazlivého, spíše 

plyšového medvídka na mazlení. I maminka v dotazníku uvádí, že syn z ni�eho nic 

p�ijde a obejme ji a �ekne jí, že ji má moc rád. Tatínka nakreslilo jako lva a všechny 

syny taky jako lvy, z�ejm� se s tatínkem ztotož�ují, všichni kluci v rodin� jsou lvi  

a maminka se vymyká. Zvláštní je, že jsou všichni stejn� velcí. 

Syn následn� uvádí, že má rád všechny v rodin� stejn�, ale nejvíc mladšího 

brášku (novorozen�). Rodi�e se zlobí a k�i�í jen, když kluci n�co provedou, nic by  

na rodi�ích nem�nil. Stejný pocit má i maminka. Domnívá se, že kluci jsou s jejich 

výchovou spokojeni, že by na nich nic nem�nili.  

4.7. Interpretace výsledk� extenzivního výzkumu a porovnání 

s intenzivním výzkumem 

V této �ásti se budu zabývat vyhodnocením a interpretací dat získaných 

dotazníkovým šet�ením. Intenzivním šet�ením v mate�ské škole  jsem získala  

8 dotazník�, extenzivním šet�ením jsem získala 28 dotazník�. Respondenty tedy 

m�žeme rozd�lit na dv� skupiny: respondenty intenzivního výzkumného vzorku a 

respondenty extenzivního výzkumného vzorku. Celkem jsem získala 36 dotazník�. 

Rodi�e 8 d�tí z mate�ské školy odpovídali na dotazníky p�ímo v mate�ské škole. 

Ostatní dotazníky byly rozdány mimo školu, p�i�emž 12 respondent� vypl�ovalo 

dotazník za mé p�ítomnosti, ostatních 16 vypl�ovalo dotazník bez mé p�ítomnosti, 

dotazník si ode mne p�evzali a druhý den mi ho p�inesli zp�t. 



 - 53 - 

Tyto dotazníky byly statisticky zpracovány, ale pro velký rozsah dotazníku, 

byly vyhodnoceny jen otázky polootev�ené a otev�ené, nedokon�ené v�ty byly 

ponechány jako základ pro kvalitativní analýzu28.  

Ve vyhodnocování uvádím kurzívou odpov�di respondent�. Ne vždy se jedná 

o p�esný p�epis, n�kdy bylo nutné v�ty upravit, ovšem se zachováním p�vodní 

výpov�dní hodnoty. 

Výsledky otázek na základ� dotazníku 

Otázka �.1. P�ání(m) svého dít�te: 

Celkem 33 rodi�� volilo možnost: „c) Se snažím vyhov�t pokud je reálné 

 a k jeho spln�ní nestojí žádné p�ekážky“ , 3 rodi�e zvolili možnost d) jiná 

odpov��…, která zn�la tém�� podobn� ve všech t�ech p�ípadech: „S dít�tem jeho 

p�ání prodiskutují a následn� od�vodní a vysv�tlí své rozhodnutí“. 

 

Otázka �.2.  Pokud byste m�la neomezené finan�ní možnosti: 

 Na tuto otázku odpovídalo nejvíce rodi��  op�t možnost c) Koupím 

dít�t,i co chce, pokud to uznám za vhodné v dané situaci (nap�. chování dít�te, 

�astost nakupování dárk�…). Dva rodi�e uvedli možnost a) že by dít�ti koupili vše, 

co chce a 3 rodi�e uvedli d) jiná odpov��, kdy odpov�di op�t zn�ly stejn�, a to tak:, 

„že neví, jak by se v dané situaci chovali“. 

 

Ob� první otázky se týkají p�ání d�tí a toho, jak se k t�mto p�áním staví 

rodi�e. Ob� byly polozav�ené a rodi�e m�li na výb�r ze �ty� odpov�dí. Z t�chto 

odpov�dí vyplynulo, že rodi�e o p�áních svých d�tí p�emýšlejí. Nesnaží se za každou 

cenu svým d�tem vyhov�t, ale zárove� d�tem naslouchají a pokud je to možné,  

tak i vyhoví. 

                                                 
28 toto možné d�lení dotazníku nalezneme v publikaci: Pelikán, Ji�í. Základy empirického výzkumu 
pedagogických jev�. Str. 240 



 - 54 - 

Otázka �.3. P�i úklidu hra�ek: 

Zde respondenti využili všechny možné odpov�di. Nej�ast�ji se objevovala 

odpov�� a) Dít�ti s úklidem pomohu, ale uklízí i dít�, a to ve 25 p�ípadech. 6 rodi�� 

uvedlo, že trvá na tom, aby si je uklidilo samo. Ve �ty�ech rodinách uklízí hra�ky 

v�tšinou n�kdo jiný, ne dít�, což byla odpov�� c). Jednou byla zaškrtnutá možnost d) 

Jiná odpov�� s interpretací „záleží na dané situaci“. 

Procentuelní vyjád�ení odpov�dí si m�žeme prohlédnou v Grafu �.2. 

 

Graf �.2. 

3. P�i úklidu hra�ek 

25
69%

6
17%

4
11%

1
3%

a)      Dít�ti s úklidem
pomohu, ale uklízí i dít�

b)      Trvám na tom, aby
si je uklidilo samo

c)      Uklízí je v�tšinou
n�kdo jiný, ne dít�

d)     Jiná odpov��

 Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Nejpo�etn�ji byla tedy zastoupena odpov��, kdy dít�ti pomohou, ale musí 

uklízet také. Hrani�ní odpov�di, kdy rodi�e trvají na tom, aby zásadn� uklízelo samo 

dít� a naopak, kdy liberáln� uklidí n�kdo jiný, byly zastoupeny v tém�� stejné mí�e.  

 

Otázka �.4. Pokud po dít�ti n�co chci. 

Touto otázkou jsem sledovala, zda rodi�e budou od�vod�ovat své požadavky. 

31 dotazovaných odpov�d�lo: a) Zd�vodním mu sv�j požadavek a d�sledn� trvám 

 na jeho spln�ní“. T�i respondenti uvedli možnost d)Jiná odpov�� a zmi�ovali 

p�edevším, „že záleží na typu požadavku a dle toho jednají.“  Možnost b) a c) zaškrtl 

vždy jeden z respondent�. Výsledky Otázky �. 4. m�žeme vid�t v Grafu �. 3.



 - 55 - 

Graf �.3.  

4. Pokud po dít�ti n�co chci 

31
86%

1
3%

1
3%

3
8%

a)      Zd�vodním mu sv�j
požadavek a d�sledn�
trvám na jeho spln�ní

b)      Nezd�vod�uji mu sv�j
požadavek a d�sledn�
trvám na jeho spln�ní

c)      Sd�lím mu sv�j
požadavek a dále se o
pr�b�h jeho pln�ní
nezajímám
d)     Jiná odpov��

 Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Otázka �.5. P�i neuposlechnutí požadavku. 

Zde jsem se zam��ila op�t na výchovné požadavky, konkrétn� na jednání 

rodi��, v p�ípad�, že dít� neuposlechne hned na první výzvu. Výsledky procentueln� 

vyjád�ených �etností odpov�dí uvádím v Grafu �.4. 

 

Graf �.4. 

5. P�i neuposlechnutí požadavku

20
55%

4
11%

11
31%

1
3%

a)      Znovu požadavek
zopakuji a trvám na jeho
spln�ní

b)      Mu požadavek
zopakuji spolu s jeho
zd�vodn�ním

c)      Dít� motivuji
r�znými zp�soby (nap�.
odm�nou, trestem,
hrozbou…) k jeho
spln�ní
d)     Od mého
požadavku ustoupím

 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 - 56 - 

6. K tomu, aby se dít� chovalo požadovaným 
zp�sobem, nebo splnilo požadovaný úkol, používám 

nej�ast�ji 

14
39%

0
0%

20
55%

0
0%

2
6%

a)      Odm�nu

b)      Trest, výhružku

c)      Vysv�tlování

d)     Nemám pot�ebu
využívat n�jakých
zvláštních prost�edk�, dít�
uposlechne na základ�
mé p�irozené autority
e)      Jiná odpov��

 

M�žeme si povšimnout, že ve srovnání s otázkou �.4, zde již není 

od�vod�ování výchovného požadavku zcela jednozna�né. Možnou p�í�inou je,  

že od�vod�ování výchovného požadavku považují rodi�e za podstatné p�i prvním 

uložení a následn� pak trvají jen na jeho spln�ní, pop�ípad� volí jinou metodu, kdy 

d�ti motivují r�znými zp�soby, které z hlediska odborné literatury nejsou 

dlouhodob� p�íliš efektivní.  

 

Otázka �. 6. K tomu, aby se dít� chovalo požadovaným zp�sobem, nebo splnilo 

požadovaný úkol, používám nej�ast�ji. 

Tato otázka vychází z p�edchozí Otázky �. 5., n�které se již za�aly objevovat 

odpov�di týkající se výchovných prost�edk�. Ovšem byly dost všeobecné  

a nespecifikované. Proto v dotazníku navazovala tato otázka, která již alespo� 

�áste�n� specifikovala jednotlivé výchovné prost�edky. Výsledky jsou zobrazeny 

v Grafu �. 5. 

  Graf. �. 5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 - 57 - 

Jako nej�ast�ji užívaným výchovným prost�edkem v této otázce vyšla 

možnost c) Vysv�tlování, které zvolilo 20 dotazovaných respondent�, 14 respondent� 

zvolilo možnost a) Odm�nu. Zajímavé je, že žádný z rodi�� neuvedl trest. Pokud 

rodi�e uvedli možnost d) Jiná odpov��… jednalo se v jejich odpov�dích  

o  kombinaci možností a) a c), neboli nejprve vysv�tlí co je po dít�ti žádáno  

a následn� i slíbí odm�nu. 

 

Otázka �. 7.  Pokud se dít� chová nevhodným zp�sobem (vztek, nep�im��ené 

k�ourání, rozhazování p�edm�t�, nadm�rný hluk…). 

Op�t se zde zabýváme užíváním výchovných prost�edk�. Zde se nám poprvé 

objevuje užívání trestu, a to jako následek nesprávného chování. Trestu �i výhružky 

ke spln�ní požadovaného úkolu rodi�e nepoužívají (Otázka �. 6. ). Zde se nám trest 

již v 5 p�ípadech objevil. Nikdo zde neuvedl odm�nu. Pokud se dít� chová 

nevhodným zp�sobem, užívají rodi�e v 64% c) Zam�stnám ho jinou �inností. 

�etnost ostatních odpov�dí si m�žeme prohlédnout na Grafu �.6. 

Graf �.6. 

7. Pokud se dít� chová nevhodným zp�sobem (vztek, 
nep�im��ené k�ourání, rozhazování p�edm�t�, 

nadm�rný hluk…) 

5
15% 1

3%

0
0%

22
64%

1
3%

5
15% a)      Potrestám ho

b)      Nevšímám si ho, �ekám
až p�estane samo

c)      Odm�nou ho p�im�ji ke
zm�n� chování

d)     Zam�stnám ho jinou
�inností

e)      Napomenu ho a dále si
ho pak nevšímám

f)       Jiná odpov��

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 



 - 58 - 

Otázka �. 8. Zaškrtn�te styl výchovy, který si myslíte, že se podobá nejvíce  vaší 

výchov�. 

Zde byly uvedeny jednotlivé výchovné styly dle Maccobyové a Martina. 

Rodi�e ve 100% vybrali autoritativní styl výchovy, který byl popsán v možnosti: 

 a) Rodi� vyžaduje od d�tí, aby se chovaly rozumn� a spole�ensky na úrovni 

odpovídající jejich v�ku a schopnostem. V�elý, pe�ující, vyptává se na názory a city 

dít�te. Rodi�ovská rozhodnutí bývají d�tem zd�vodn�na.  

Zajímavé je, že všichni respondenti uvedli tento styl výchovy, ale ne všichni 

považují zd�vod�ování rodi�ovských rozhodnutí za d�ležité. Zd�vod�ováním 

výchovných prost�edk� se zabývaly otázky �.4 a �.5., ovšem 100% se již u žádné jiné 

odpov�di neobjevilo. Touto otázkou se podrobn�ji zabývám p�i hodnocení  

výzkumného p�edpoklad� �. 2. v kapitole.  

 

Otázka �. 9.  Co si p�edstavíte pod pojmy autoritá�ská a autoritativní výchova? 

Cítíte n�jakou odlišnost? 

Tato otázka byla volena z d�vodu zmapování, vnímání rozdílu mezi ob�ma 

pojmy, které jsou odlišné, ale ne všichni v nich rozdíl spat�ují. Což se potvrdilo 

i tímto šet�ením, které je uvedeno v Grafu �. 7.   

 

Graf �.7. 

9. Cítíte n�jakou odlišnost pod pojmy 
autoritá�ská a autoritativní výchova? 

28
78%

5
14%

3
8%

a)      Ano

b)      Ne

c)      Nevím/Neodpov�d�l

 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 - 59 - 

 

Z grafu vidíme, že 22% respondent� uvedlo, že v pojmech bu� rozdíl nevidí 

a nebo, že neví, jaký je mezi nimi rozdíl. Zbylých 78 %  respondent� uvedlo,  

že rozdíl v pojmech vidí, ale ne všichni pak rozdíl rozepsali. Z t�ch, co uvedli 

rozdíly, se nej�ast�ji objevovaly následující odpov�di: 

 

Pod pojmem autoritativní výchova si rodi�e p�edstavovali: výchovu 

p�íkladem, kdy rodi� má být d�tem p�íkladem, vzorem; s komunikací; spolupráce 

rodi�e a dít�te; reálné požadavky na dít�. 

 

Pod pojmem autoritá�ská výchova se objevovaly odpov�di: velmi p�ísná; moc 

nad dít�tem za každou cenu; bez komunikace; dít� vid�no pod�adn�; max. 

poslušnost, bez vysv�tlování; vysoké nároky na dít�, bez zohledn�ní jeho možností. 

 

Otázka �. 10. Jak reagují nej�ast�ji vaše d�ti na požadavky a zákazy (nap�. když 

mu nechcete n�co koupit, když má jít spát, nebo n�kam jít  a ono zrovna 

nechce…). M�níte po reakci dít�te své požadavky a zákazy, pop�ípad� jak 

�asto? 

Tato i následující otázky byly voleny z d�vodu zamyšlení se rodi�� nad tím, 

jak je vnímají jejich d�ti a jak d�ti reagují na jejich jednání.  

�etnostmi byly vyjád�eny jen odpov�di, zda rodi�e m�ní po reakci dít�te své 

požadavky. Tyto �etnosti si m�žeme prohlédnout v Grafu �.8.  



 - 60 - 

Graf �.8.  

10. Jak reagují nej�ast�ji vaše d�ti na požadavky a 
zákazy (nap�. když mu nechcete n�co koupit, když má 

jít spát, nebo n�kam jít  a ono zrovna nechce…). M�níte 
po reakci dít�te své požadavky a zákazy, pop�ípad� jak 

�asto? 
1; 3%

14; 40%

16; 46%

4; 11% a)      Ano, �asto

b)      Ob�as ustoupím

c)      Ne

d)      Nevím/Neodpov�d�l

Zdroj: Vlastní výzkum 

Zde m� p�ekvapil pom�rn� vyrovnaný po�et odpov�dí, kdy 16 rodi�� 

odpov�d�lo, že i po reakci dít�te nem�ní své p�íkazy a 14 rodi�� odpov�d�lo,  

že ob�as své požadavky zm�ní. Ale pouze jeden respondent uvedl, že �asto své 

odpov�di m�ní. Jako reakce dít�te na zákazy a p�íkazy rodi�� se nej�ast�ji 

objevovaly odpov�di: že dít� poslechne, nebo že je lítostivé, odmlouvá, vzteká se  

�i se uráží. 

 

Otázka �. 11. St�žují si n�kdy d�ti, nebo mají p�ipomínky k vašemu chování 

(nap�. k vaší p�ísnosti, �i požadavk�m v��i dít�ti,  k vaší pracovní dob�, 

k rodi�ovským spor�m…). Prosím, uve�te p�íklady z vaší rodiny. 

 U této otázky tém�� dv� t�etiny rodi�� uvedlo, že již d�ti tohoto v�ku  

si st�žují nebo mají p�ipomínky k jejich chování. 22 rodi�� napsalo, že d�ti si �asto, 

�i ob�as st�žují na r�zné v�ci, ale nej�etn�jším p�íkladem p�ipomínek byla pracovní 

doba rodi��. D�ti cht�jí, aby s nimi trávili více volného �asu a více si s nimi hráli. 

St�žování na pracovní dobu a s tím související volný �as, který mohou rodi�e trávit 

s d�tmi, jsem pozorovala i u individuálních rozhovor� s d�tmi p�i pozorování 

v intenzivním výzkumu. 14 respondent� konstatovalo, že d�ti nemají p�ipomínky 

k jejich chování. 

P�i vypl�ování dotazníku rodi�i jsem si neuv�domila, že rodi�e mohou mít 

krom� p�edškolních d�tí doma i d�ti staršího v�ku, m�lo tedy v otázce být uvedeno, 



 - 61 - 

kterých d�tí se ta otázka týká. I p�esto, že v otázce v�k d�tí specifikován není, 

m�žeme p�edpokládat, že rodi�e odpovídali dle toho, jak si st�žují jejich p�edškolní 

d�ti, protože toto specifikum jim bylo sd�leno ústn�, p�i p�edávání dotazníku. 

Graf �.9 

11. St�žují si n�kdy d�ti, nebo mají p�ipomínky, k 
vašemu chování (nap�. k vaší p�ísnosti, �i požadavk�m 

v��i dít�ti,  k vaší pracovní dob�, k rodi�ovským 
spor�m…). Prosím uve�te p�íklady z vaší rodiny. 

20
55%

14
39%

2
6%

a)      Ano
b)      Ne
c)      N�kdy

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Otázka �. 12. Domníváte se, že vaše d�ti jsou spokojeny s vaším p�ístupem 

k nim. Dle �eho, nebo pro�, tak soudíte? 

I p�esto, že p�es 60% rodi�� uvádí, že si d�ti st�žují na jejich výchovu, nebo mají 

p�ipomínky k jejich chování, jak je patrné z Otázky �. 11, tak se 89% rodi�� 

domnívá, že d�ti jsou spokojeny s jejich p�ístupem k nim, jak ukazuje Graf �. 10.  

Je pravda, že když si dít� st�žuje jen na pracovní dobu rodi�e, nemusí být nutn� 

nespokojené  i s celkovým p�ístupem rodi�e. Rodi�e m�li uvést dle �eho soudí. �asto 

uvád�li: „nemáme spole�né konflikty, d�ti jsou spokojené, mají spole�n� s rodi�i 

hodn� spole�ných aktivit, jezdí �asto na výlety…“ 



 - 62 - 

Graf �.10. 

12. Domníváte se, že vaše d�ti jsou spokojeny 
s vašim p�ístupem k nim. Dle �eho, nebo pro�, tak 

soudíte? 

32
89%

3
8%

1
3%

a)      Ano

b)      Ne

c)      Nevím/Neodpov�d�l

 
Zdroj: Vlastní výzkum 

Otázka �. 13. Vidíte n�kdy v chování dít�te podobnost s vlastním jednáním 

(p�ípadn� jiného �lena rodiny). V jakých oblastech, �i situacích nej�ast�ji. 

Protože se ve výzkumu zabývám odrazem rodi�ovské autority v chování 

dít�te, zastupuje tato otázka práv� zmín�ný odraz v chování dít�te, kdy se nad tímto 

jevem m�li zamyslet rodi�e a vyjád�it situace, kdy  se dít� chová podobn� jako oni.  

83% respondent� uvedlo, že vidí podobnost s vlastním jednáním. D�ti napodobují 

rodi�e v �e�i, v oblékání, gestech, povahových vlastnostech, �asto se objevovaly 

odpov�di, že ve vzteku a v r�zných situacích. 

Graf �. 11. 

13. Vidíte n�kdy v chování dít�te podobnost s 
vlastním jednáním (p�ípadn� jiného �lena rodiny). 

V jakých oblastech, �i situacích nej�ast�ji. 

30; 83%

1; 3%

5; 14%
a)      Ano

b)      Ne

c)      Nevím/Neodpov�d�l

 
Zdroj: Vlastní výzkum 



 - 63 - 

4.8.  Ov��ení výzkumných p�edpoklad�  

Výzkumný p�edpoklad �.1.:  

Odpov�di jednotlivých výzkumných vzork� budou statisticky stejn� významné. 

 K porovnání, zda Odpov�di jednotlivých výzkumných vzork� budou 

statisticky stejn� významné, se v praxi používá t-test. P�ed provedením t-testu  

by m�lo být prov��eno, že oba výzkumné vzorky mají stejný rozptyl. K tomu mi 

posloužil F-test dobré shody, ve kterém jsem zjistila, že oba výzkumné vzorky mají 

shodný rozptyl a proto jsem mohla pokra�ovat  t-testem. Tímto testem jsem ov��ila, 

že odpov�di respondent� menšího (intenzivního) výzkumného vzoru se statisticky 

významn� neliší od odpov�dí v�tšího (extenzivního) vzorku. Abych však v�bec 

mohla toto testování provést, musela být nejprve data z dotazníku p�evedena  

do tabulky �etností. Tyto �etnosti jsem dále vyjád�ila procentuáln�, a pak až byly  

porovnávány tyto procentueln� vyjád�ené �etnosti (viz. tabulka �etností P�íloha �.3).  

 

Výpo�ty F- testu a T-testu 

Tabulka �.4. Hodnoty pr�m�ru, rozptylu a po�tu 

 Ext. Vzorek (28 resp.) Int. vzorek (8 resp) 

pr�m�r 25,28% 25,49% 

rozptyl  0,099686 0,17377 

po�et  51 51 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 



 - 64 - 

F-test 

Tabulka �.5.  F-test 

TK:f 0,573666 

KH d 0,570791 

KH h 1,751953 

alfa 0,05 

F-test 0,773391 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Testovací kritérium je mezi hodnotami KHd a KHh, a proto potvrzujeme 

nulovou hypotézu.  (KHd = 0,570791) < (TK:f = 0,573666) > (KHh =1,751953) 

H0: rozptyl intenzivního výzkumného vzorku = rozptylu extenzivního 

výzkumného vzorku. 

Výsledek je v�tší než alfa, proto p�ijímáme nulovou hypotézu. 

 

T-test 

Tabulka �.6  T-test 

spole�ný rozptyl 0,136728 

TK:t -0,02869 

KH 2,009574 

T-test 0,972721 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

(TK=-0?02869)<(KH=2,009574) 



 - 65 - 

Protože testovací kritérium je menší než kritická hodnota, p�ijmeme hypotézu 

H0, že odpov�di respondent� menšího (intenzivního) výzkumného vzoru  

se statisticky významn� neliší od odpov�dí v�tšího (extenzivního) vzorku. 

Výzkumný p�edpoklad �.1 se pro dané výzkumné vzorky potvrzuje.  

 

Výzkumný p�edpoklad �.2.:  

Rodi�e obou skupin uplat�ují autoritativní styl výchovy. 

Na interpretaci toho p�edpokladu použiji výsledky výzkumu z dotazníku,  

kdy jsem se na výchovný styl rodi�e ptala v Otázce �. 8. „Zaškrtn�te styl výchovy, 

který si myslíte, že se podobá nejvíce  vaší výchov�“. Na tuto otázku odpov�d�li 

všichni respondenti stejn�, a to: „Rodi� vyžaduje od d�tí, aby se chovaly rozumn�  

a spole�ensky na úrovni odpovídající jejich v�ku a schopnostem. V�elý, pe�ující, 

vyptává se na názory a city dít�te. Rodi�ovská rozhodnutí bývají d�tem zd�vodn�na“. 

Protože 100% respondent� uvedlo stejný styl výchovy, v tomto p�ípad� 

odpov�� a) (autoritativní styl výchovy), nepovažuji statistické testování za d�ležité.  

Výzkumný p�edpoklad �.2 se potvrzuje. 

 

Výzkumný p�edpoklad �.3.: 

Rodi�e obou skupin v dotazníku uvád�jí, že d�ti jsou spokojené s jejich 

výchovou. 

Op�t pro zjišt�ní výsledku tohoto výzkumného  p�edpokladu použijeme data 

získaná z dotazníku, kdy se tímto p�edpokladem zabývala Otázka �.11. „St�žují si 

n�kdy d�ti, nebo mají p�ipomínky k vašemu chování (nap�. k vaší p�ísnosti,  

�i požadavk�m v��i dít�ti, k vaší pracovní dob�, k rodi�ovským spor�m ..) Prosím, 

uve�te p�íklady z vaší rodiny.“ Zde 55% rodi�� uvád�lo, že d�ti mají p�ipomínky 

k jejich chování, u 39% dotazovaných respondent� d�ti nemají p�ipomínky a u 6% 

rodi�� mají d�ti p�ipomínky k jejich chování jen n�kdy (graf �.4). Nej�ast�jší 

p�íklady p�ipomínek z rodiny, které se v dotazníku objevovaly, byly. Dlouhá 

pracovní doba rodi�� a p�ipomínky k trávení volného �asu. D�ti by cht�ly více trávit 

s rodi�i volný �as. 



 - 66 - 

Ov��ení výzkumného p�edpokladu �.3 - D�ti p�edškolního v�ku budou 

nej�ast�ji, dle úvah rodi��, spokojené s jejich výchovou. Výzkumný p�edpoklad �.3 

se zamítá, protože v�tšina rodi��, tedy 55% uvedlo, že d�ti mají p�ipomínky k jejich 

chování. 

�etnosti odpov�dí jednotlivých výzkumných vzork� ješt� otestujeme 

kontingen�ními tabulkami, abychom se ujistili, že odpov�di obou výzkumných 

vzork� jsou statisticky stejn� významné (viz. P�íloha �. 4.). Kontingen�ními 

tabulkami bylo otestováno, že odpov�di nejsou závislé na tom, jestli odpovídá 

extenzivní nebo intenzivní vzorek. Zamítnutí výzkumného p�edpokladu m�žeme 

potvrdit.   

 

Výzkumný p�edpoklad �.4.:  

Rodi�e budou vid�t v chování d�tí podobnost s vlastním jednáním. 

 

Na tento výzkumný p�edpoklad odpovídá dotazníková otázka �.13. „Vidíte 

n�kdy v chování dít�te podobnost s vlastním jednáním (p�ípadn� jiného �lena 

rodiny). V jakých oblastech, �i situacích nej�ast�ji.“ �etnost odpov�dí m�žeme op�t 

vid�t na Grafu �. 5. Velké procento rodi�� 83% uvádí, že vidí podobnost v chování 

dít�te a jiného �lena rodiny. Nej�ast�ji vidí podobnosti ve vzteku p�i r�zných 

situacích, dále v gestech a povahových vlastnostech. 

Ov��ení výzkumného p�edpokladu �.4 - Rodi�e budou vid�t v chování d�tí 

podobnost s vlastním jednáním. Jelikož rodi�e v 83% odpov�d�li, že vidí podobnost 

v chování dít�te a jiného �lena rodiny, výzkumný p�edpoklad �.4 se potvrzuje. 

Toto tvrzení jsem ješt� otestovala kontingen�ními tabulkami, kde jsem 

pracovala s �etnostmi odpov�dí jednotlivých výzkumných vzork�. Kontingen�ními 

tabulkami bylo otestováno, že odpov�di nejsou závislé na tom, jestli odpovídá 

extenzivní nebo intenzivní vzorek. Proto m�žeme Výzkumný p�edpoklad �.4 

potvrdit. Výpo�et a výsledek m�žeme vid�t v P�íloze �. 5. 

 



 - 67 - 

4.9. Shrnutí a diskuze výsledk� výzkumu 

V rámci praktické �ásti jsem provedla dva výzkumy. V intenzivním výzkumu 

jsem pracovala se �ty�mi výzkumnými metodami. Analýzou osobní dokumentace 

jsem zjiš�ovala základní údaje o rodin�, informace a podklady, které vypovídají  

o prospívání a vývoji dít�te. Další výzkumnou metodou bylo pozorování, ve kterém 

jsem se zam��ila na chování dít�te ve vrstevnické skupin�. Jak d�ti vnímají autoritu 

v rodin� jsem zjiš�ovala projektivní metodou, kresbou za�arované rodiny. Tato 

metoda vyžaduje následný rozhovor, ve kterém d�ti interpretovaly svou kresbu, 

p�i�emž jsem zjiš�ovala d�vody jejich kresby a jak vnímají autoritu v rodin�. Kresba 

sloužila jako podklad pro rozhovor, který byl pro m�j výzkum d�ležit�jší. Rozhovor 

byl monitorován diktafonem. Kresbou jsem monitorovala aktuální psychický stav 

dít�te, zda aktuáln� nedochází k n�jaké psychické deprivaci. Všechny rodiny  

se z kreseb d�tí jeví jako harmonické. Neobjevily se žádné znaky, které by 

nazna�ovaly n�jakou dysfunkci v rodin� (kresby za�arované rodiny jsou p�iloženy 

v P�ílohách �.6A – 6G). Poslední použitou metodou byl dotazník pro rodi�e d�tí, 

které byly do výzkumu zahrnuty. Dotazník se skládal ze dvou �ástí: polootev�ených  

a otev�ených otázek a nedokon�ených v�t, které byly voleny z d�vodu spontánního 

vyjád�ení. První �ást dotazníku byla použita i v extenzivním výzkumu. 
 Do intenzivního výzkumu byly  mimo jiné zahrnuty dv� rodiny, kde 

rodi�e spolu nežijí, jsou rozvedeni a ob� tyto d�ti žijí ve spole�né domácnosti 

s maminkou a babi�kou. O�ekávala jsem tedy, že se v kresb� t�chto d�tí objeví bu� 

babi�ka, nebo nový partner rodi��, ale není tomu tak. Tyto d�ti mají již v tomto v�ku 

velmi jasno, kdo pat�í do jejich nejbližší rodiny. Na rozdíl od ostatních d�tí, které 

nemají rodi�e rozvedené, a pokud žijí ve spole�né domácnosti s prarodi�i, nakreslí 

do své rodiny i prarodi�e. Druhým rozdílem, kterého jsem si všimla bylo, že tyto dv� 

d�ti m�ly nakresleny jen rodi�e a ne sebe, v�tšina ostatních d�tí nakreslila  

na obrázcích i sebe.  Ovšem toto nebylo p�edm�tem zkoumání a nelze to brát jako 

obecn� platné tvrzení. Je to jen zjišt�ní, které vyšlo na základ� porovnání kresby 

za�arované rodiny výzkumného vzorku a ostatních d�tí ve t�íd�.  

Dále jsem se v intenzivním výzkumu zabývala uplat�ováním rodi�ovské 

autority  v rodin�, jak je tato autorita vnímána samotným dít�tem a  jak ovliv�uje 

rodi�ovská autorita chování dít�te ve skupin� vrstevník� v MŠ Lipoltice. Ze sedmi 



 - 68 - 

p�ípadových studií vyplývá, že rodi�e nej�ast�ji uplat�ují autoritativní styl výchovy, 

což se potvrdilo i v extenzivním výzkumu. Ovšem �asto rodi�e uvád�li, že disponují 

malou d�sledností, s �ímž by mohly souviset hysterické scény d�tí – tyto dva faktory 

se objevovaly vždy sou�asn�. P�i porovnání dotazníku s chováním dít�te vyplynulo, 

že d�ti, s kterými rodi�e více komunikují a snaží se jim své výchovné rozhodnutí 

zd�vod�ovat, p�i�emž dávají prostor pro názor dít�te, se chovají ve skupin� 

vrstevník� podobn�. Tyto d�ti nejsou konfliktní, spor o hra�ku dokáží vy�ešit 

komunikací, nepoužívají agresi a když, tak jen jako prvek sebeobrany. Jsou 

v kolektivu �asto vyhledávanými spole�níky. 

Extenzivní výzkum byl zam��en na rozsáhlejší vzorek, konkrétn� na 28 

respondent�, kte�í odpovídali na první �ást dotazníku jako respondenti v intenzivním 

výzkumu. Proto sem mohly být op�tovn� použity i dotazníky z intenzivního 

výzkumného vzorku. Na základ� t�chto dvou vzork� prob�hlo první porovnání  

a ov��ení prvního výzkumného p�edpokladu: Odpov�di jednotlivých výzkumných 

vzork� budou statisticky stejn� významné. Tento p�edpoklad byl na základ� 

použitých statistických test� p�ijat. Druhý výzkumný p�edpoklad, že rodi�e obou 

skupin uplat�ují autoritativní styl výchovy, se také potvrdil. Potvrdil se i �tvrtý 

p�edpoklad, který se zabýval podobností chování rodi�e a dít�te. Rodi�e vidí  

v chování dít�te podobnost s vlastním jednáním. Zám�rn� byl vynechaný t�etí 

p�edpoklad, který se nepotvrdil. �ekala jsem, že d�ti p�edškolního v�ku ješt� 

nebudou dost kriti�tí k chování svých rodi��. Toto mé tvrzení však bylo 

dotazníkovým šet�ením vyvráceno. Už i d�ti p�edškolního v�ku dokáží kritizovat 

chování rodi��. Jako nej�ast�jší odpov�di se objevovaly kritiky pracovní doby 

rodi��, a s tím související více trávení volného �asu s d�tmi. Stejné odpov�di  

se objevovaly i p�i rozhovorech s d�tmi. Bu� by d�ti na rodi�ích nic nem�nily,  

a nebo si st�žovaly práv� na zmi�ovanou pracovní dobu, a aby si s nimi rodi�e víc 

hráli. Jen v jednom p�ípad� by syn zm�nil p�ísnost rodi�e. 



 - 69 - 

5. Záv�r 

Hlavním cílem studie bylo zachytit odraz autority rodi�e v chování dít�te.  

Zam��ovala jsem se na uplat�ování rodi�ovské autority v rodin�, jak je tato autorita 

vnímána rodi�em a samotným dít�tem a  jak ovliv�uje rodi�ovská autorita chování 

dít�te ve skupin� vrstevník� v MŠ Lipoltice. Na základ� t�chto cíl� jsem zabývala 

v teoretické �ásti nejprve definováním autority obecn�. V tomto bodu jsem p�evážn� 

vycházela z publikace profesorky Vališové. Blíže jsem se na autoritu podívala 

v typologii, zdrojích autority a rodi�ovské autorit�. Ta je podle mého názoru 

nejd�ležit�jší, i když v práci nezabírá takový obsah, jako nap�íklad typologie, která je 

náro�n�jší na rozsah a seznámení s danou problematikou. V druhé kapitole teoretické 

�ásti se zabývám jednotlivými výchovnými styly, jejichž rozd�lení jsem použila  

i v praktické �ásti, p�esn�ji v Dotazníku pojetí výchovy rodi�e. V této kapitole jsem 

se také zabývala utvá�ením výchovného stylu, d�sledky jednotlivých výchovných 

styl� a výchovnými prost�edky. V t�etí kapitole jsem studovala osobnost p�edškoláka 

a jeho charakteristiku. Blíže jsem se zam��ila na socializaci a vztah p�edškoláka 

k autoritám a d�tskou hru, která je pro toto období dominantní. Celá teoretická �ást 

sloužila jako teoretický podklad pro sestavení dotazníku. Vycházela jsem p�edevším 

z typologie výchovných styl�, z výchovných prost�edk� a z kapitoly o autorit� 

komplexn�. Na základ� teoretické �ásti jsem také stanovila n�které výzkumné 

p�edpoklady, které jsem blíže rozebrala v praktické �ásti.  

Praktická �ást je koncipována jako šet�ení skládající se z extenzivního  

i  intenzivního výzkumného vzorku. Pro dané výzkumy byly použity r�zné metody: 

pozorování, dotazník, analýza osobní dokumentace, projektivní metody. Analýzou 

osobní dokumentace jsem zjiš�ovala záznamy dít�te od nástupu do mate�ské školy  

až do konání šet�ení. Tato metoda se m�že jevit jako nejobjektivn�jší z pohledu toho, 

že do záznamových arch� v mate�ské škole zapisují r�zní pedagogové. Proto není tak 

subjektivní jako nap�. metody pozorování a projektivní kresby. P�esto si myslím,  

že práv� nejsubjektivn�jší metodou se v mém šet�ení stalo vyhodnocování 

projektivní kresby d�tí, p�esn�ji Kresba za�arované rodiny. Zde si nejsem jistá, zda 

se mi povedlo zachovat jistý objektivní nadhled p�i hodnocení. Jedním z d�vod� 



 - 70 - 

subjektivního hodnocení m�že být velmi �astý kontakt s d�tmi a jejich tvorbou a také 

následným rozhovorem o interpretaci kresby. Dalším subjektivním faktorem p�i 

hodnocení m�že být i fakt, že dob�e znám rodiny. Tato skute�nost se m�že projevit 

na celkové interpretaci kresby jak pozitivn�, tak ale i záporn�. �lov�k, který danou 

rodinu nezná, by tu kresbu možná interpretoval jinak než já. Znám totiž rodinu  

i projevy dít�te. V tomto záv�ru nebudu konstatovat všechny výsledky, které mi 

vyšly v praktické �ásti, jelikož jejich bližší interpretace je v p�edchozí kapitole 4.6. 

Shrnutí a diskuze výsledk� výzkumu.  

Dané šet�ení mohu použít i pro budoucí praxi v mate�ské škole. Díky 

výzkumu se rodi�e i d�ti otev�eli a za�ali se mnou více komunikovat o rodinných 

problémech, které je momentáln� trápí. Rodi�e dotazník hodnotili kladn�, p�edevším 

z d�vodu zamyšlení nad svou výchovou. N�kte�í rodi�e si po vypln�ní dotazníku 

uv�domili, že by n�které v�ci mohli konat jinak. Z �ad respondent� m�la �ást matek 

pot�ebu rozebrat své odpov�di a zárove� prokonzultovat své výchovné metody.  

Pro m� bylo nejv�tším p�ínosem studium odborné literatury pro hodnocení kresby 

za�arované rodiny. Po hodnocení kreseb jsem se za�ala více zamýšlet  

nad výtvarnými pracemi d�tí v mate�ské škole. Další p�ínos vidím v potvrzení mého 

p�edsudku o tom, že chování d�tí je velmi ovliv�ováno rodinným prost�edím. Tím  

je myšleno, jak rodi�e spolu komunikují, jaké postoje zaujímají v��i dít�ti, jak mají 

sjednocenou svoji výchovu, zda je rodina harmonická apod.   

Protože jsem se ve svém pozorování zam��ila pouze na n�kolik rodin, které 

navšt�vují MŠ v Lipolticích, �i  na rodiny s p�edškolními d�tmi v mém okolí, a tyto 

rodiny tvo�í  pom�rn� malý vzorek studia, proto se mé názory nedají zobec�ovat.  

 



 - 71 - 

6. Použitá literatura: 

BIDDULPH, Steve. Tajemství výchovy š�astných d�tí. Vyd. 1. Praha: Portál, 1999. 

136 s. ISBN 80-7178-334-X; 

CASTNER, Thilo. Schüler im Autoritätskonflikt: eine empirische Untersuchung zu 

der Frage "Was halten Schüler von der älteren Generation ?" Neuwied am 

Rhein : Luchterhand, 1969. 130 s.; 

�ÁP, Jan, MAREŠ, Ji�í. Psychologie pro u�itele. Vyd. 1. Praha : Portál, 2001. 655 s. 

ISBN 80-7178-463-X; 

FERJEN�ÍK, Ján. Úvod do metodologie psychologického výzkumu. Vyd. 1. Praha: 

Portál, 2000. 255 s. ISBN 80-7178-367-6; 

FONTANA, David. Psychologie ve školní praxi.Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. 383 s. 

ISBN 80-7178-063-4; 

GAVORA, Petr. Výzkumné metody v pedagogice: P�íru�ka pro studenty, u�itele a 

výzkumné pracovníky. Brno: Paido, 1996. 131 s. ISBN 80-85931-15-X; 

KOLLÁRIKOVÁ, Zuzana, PUPALA, Branislav. et al. P�edškolní a primární 

pedagogika = P�edškolská a elementárna pedagogika. Vyd. 1. Praha: Portál, 

2001. 456 s. ISBN 80-7178-585-7; 

KOP	IVA, Pavel. et al. Respektovat a být respektován. Vyd. 1. Krom��íž: Spirála, 

2008. 286 s. ISBN 978-80-904030-0-0; 

KUCHARSKÁ, Anna, MÁJOVÁ, Ludmila. D�tská kresba v psychologickém 

výzkumu. Praha: Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2005. 96 s. 

ISBN 80-7290-217-2; 

LANGMEIER, Josef – KREJ�Í	OVÁ, Dana. Vývojová Psychologie. 1. vyd. Praha: 

Grada Publishing, 1998. 344s. ISBN 80-7169-195-X; 

MANNIOVÁ, J. Kríza autority rodiny a jej dopady na sú�asnú mládež. In 
Relativizace autority a její dopady na sou�asnou mládež. Praha: ISV, 2005, str. 
175 – 184. ISBN 80-86642-43-7; 

MAT
J�EK, Zden�k, DYTRYCH, Zden�k. Jak a pro� nás trápí d�ti. 1. vyd. Praha: 

Grada Publishing, 1997.192 s. ISBN 80-7169-587-4; 

MAT
J�EK, Zden�k, DYTRYCH, Zden�k. Krizové situace v rodin� o�ima dít�te. 

Vyd. 1. Praha: Grada, 2002. 128 s. ISBN 80-247-0332-7; 



 - 72 - 

MAT
J�EK, Zden�k. Dít� a rodina v psychologickém poradenství. 1. vyd. Praha: 

Staátní pedagogické nakladatelství, 1992. 223 s. ISBN 80-04-25236-2; 

MAT
J�EK, Zden�k. Podobném, nebo po zlém? O výchovných odm�nách a 

trestech. Vyd. 4. Praha: Portál, 1997. 109 s. ISBN 8é-7178-138-X; 

MAT
J�EK, Zden�k; DYTRYCH, Zden�k. Radosti a strasti prarodi�� aneb když 

máme vnou�ata. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1997. 144 s. ISBN 80-7169-

455-X; 

NOVÁK, Tomáš. Codít� sd�luje, když nakreslí svou rodinu. Vyd. 1. Olomouc: 

Rubico, 2004. 48 s. ISBN 80-7346-037-8; 

PELIKÁN, Ji�í. Základy empirického výzkumu pedagogických jev�. Vyd. 1. Praha: 

Karolinum, 2007. 270 s. ISBN 978- 80-7184-569-0; 

	Í�AN, Pavel. Cesta životem:vývojová psychologie. Vyd. 2. Praha: Portál, 2006.  

390 s. ISBN 80-7367-124-7; 

SALADIN-GRIZIVATZ, C. Rodi�ovská autorita. Praha: Portál, 2002. 98 s.  

ISBN 80-7178-676-4; 

ŠKRDLÍKOVÁ, Petra, LACINOVÁ, Lenka. Dost dob�í rodi�e: aneb Drobné chyby 

ve výchov� dovoleny. Vyd.1.  Praha: Portál, 2008, 157 s.  

ISBN 978-80-7367-442-7; 

ŠVA	Í�EK, Roman, ŠE�OVÁ, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických 

v�dách: pravidla hry. Vyd.1.  Praha: Portál: 2007. 377 s.  

ISBN 978-807367-313-0 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: d�tství a dospívání. Vyd. 1. Praha: 

Karolinum, 2005, 467 s.  ISBN 80-246-0956-8; 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie I. Praha: Karolonum, 1997. 353 s.   

ISBN80-7184-317-2; 

VALIŠOVÁ, Alena et al. Autorita jako pedagogický problém. Vyd.1 Praha: 

Karolinum, 1998. 135 s. ISBN 80-7184-624-4; 

VALIŠOVÁ, Alena, ŠUBRT, Richard. Jak získat a neztratit autoritu aneb pro� má 

maminka vždycky pravdu. Vyd.1. Praha: ISV, 2004.  118 s. ISBN 80-86642-29-1; 

VALIŠOVÁ, Alena. Asertivita v prost�edí rodiny a školy : pedagogické a 

psychologické kontexty v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: ISV, 2002. 326 s. ISBN 

80-86642-03-8; 



 - 73 - 

VALIŠOVÁ, Alena. Asertivita v rodin� a ve škole, aneb, Zásady p�ímého jednání 

mezi d�tmi, rodi�i a u�iteli. Vyd.3. Jino�any : H & H, 1998. 181 s. ISBN 80-

86022-41-2; 

VALIŠOVÁ, Alena. Autorita ve výchov�: vzestup, pád nebo pomalý návrat. Vyd.1. 

Praha : Karolinum, 1999. 185 s. ISBN 80-7184-857-3; 

VALIŠOVÁ, Alena. Jak získat udržet a neztrácet autoritu. Vyd.1 Praha: Grada, 

2008. 141 s. ISBN 978-80-247-2282-5; 

VALIŠOVÁ, Alena; KASÍKOVÁ, Hana. Pedagogika pro u�itle. Vyd.2.  Praha: 

Grada, 2011. 456 s. ISBN 978-80-247-3357-9; 

WILDOVÁ, Rebeca. Svoboda a hranice, láska a respekt: co od nás d�ti pot�ebují. 

Vyd. 1. Praha: DharmaGaia, 2010. 195 s. ISBN 978-807436-005-3; 



 - 74 - 

7. Seznam p�íloh: 

P�íloha �. 1. Pozorovací arch..................................................................... 75 
P�íloha �. 2. Dotazník pojetí výchovy rodi�e ..........................................  77 
P�íloha �. 3. Tabulka �etnosti...................................................................  82 
P�íloha �. 4. Kontingen�ní tabulka k Výzkumnému p�edpokladu �.3 . 83 
P�íloha �. 5. Kontingen�ní tabulka k Výzkumnému p�edpokladu �.4 . 83 
P�íloha �. 6A. Kresba za�arované rodiny A ...........................................  84 
P�íloha �. 6B. Kresba za�arované rodiny B............................................  85 
P�íloha �. 6C. Kresba za�arované rodiny C ...........................................  86 
P�íloha �. 6D. Kresba za�arované rodiny D ...........................................  87 
P�íloha �. 6E. Kresba za�arované rodiny E............................................  88 
P�íloha �. 6F. Kresba za�arované rodiny F ............................................  89 
P�íloha �. 6G. Kresba za�arované rodiny G...........................................  90 
 
 



 - 75 - 

P�íloha �. 1. – Pozorovací arch 

Jméno pozorovaného:                                                     

Jméno pozorovatele: 

Datum provedení pozorování: 

Pozorované oblasti:   

 

chování ve vrstevnické skupin�, vzájemné vztahy s ostatními: 

 

 

 

jaká je spolupráce s ostatními d�tmi: 

spolupracuje - snaží se druhým pomáhat, bere ohled na druhé vždy    n�kdy      v�bec 

spolupracuje, ale nechává sebou manipulovat  vždy       n�kdy        v�bec 

spolupracuje, ale je ve skupin� dominantní   vždy       n�kdy       v�bec 

není schopen spolupráce, pot�ebuje pracovat individuáln�  vždy       n�kdy       v�bec 

 

jakou volí hru, kamarády: 

hraje si samostatn�               vždy       n�kdy       v�bec 

vyžaduje x nevyžaduje p�i h�e p�ítomnost dosp�lého vždy       n�kdy       v�bec 

zvolí si hru sám             vždy       n�kdy       v�bec 

p�i výb�ru hry pot�ebuje pomoc vrstevníka x dosp�lého vždy       n�kdy       v�bec 

vnáší do hry agresivní prvky      vždy       n�kdy       v�bec 

 

jak s kamarády hovo�í: 

p�átelsky, vst�ícn�, up�ímn�      vždy       n�kdy        v�bec 

vulgárn�         vždy       n�kdy        v�bec 

panova�n�        vždy       n�kdy        v�bec 

 

jak �asto vznikají spory o hra�ku s  tímto dít�tem: 

n�kolikrát za den                denn�                     ob�as                 nevznikají 

 



 - 76 - 

 

rozd�lování vedoucích a žádoucích hravých úloh: 

je ten, kdo role rozd�luje     vždy       n�kdy      v�bec 

nechává sebou manipulovat     vždy      n�kdy       v�bec 

ur�í roli pouze sob� a nechá prostor ostatním  vždy n�kdy v�bec 

prosazování vlastního požadavku, názoru: 

prosazuje sv�j požadavek za každou    vždy n�kdy v�bec 

�eší situaci        vždy n�kdy v�bec 

nechává sebou manipulovat      vždy n�kdy v�bec  

neví co má d�lat, p�ijde      vždy n�kdy v�bec 

 

p�izp�sobení se ostatním: 

p�izp�sobí se hned bez jakéhokoliv vysv�tlování  vždy n�kdy v�bec 

p�izp�sobí se, ale po p�emlouvání, �i vysv�tlení daného jevu vždy n�kdy v�bec 

nep�izp�sobí se – musí být vždy po jeho   vždy n�kdy v�bec 

 

jak �eší vzniklé spory : 

žalování       vždy n�kdy v�bec 

rozbre�í se a není schopen �ešení     vždy n�kdy v�bec 

agresí         vždy n�kdy v�bec 

rozumn�, v klidu – snaží se domluvit     vždy n�kdy v�bec 

 

projevy agrese: 

verbální agrese                                                         �astá      n�kdy     v�bec 

postrkování a p�etahování                                      �asté      n�kdy     v�bec 

údery do t�la                                                            �asté      n�kdy     v�bec 



 - 77 - 

P�íloha �. 2. Dotazník pojetí výchovy rodi�e 

Vážení rodi�e  

cht�la bych Vás požádat o spolupráci na vypl�ování tohoto dotazníku, jehož 

výsledky bych cht�la zahrnout do praktické �ásti mé magisterské práce s názvem 

Rodi�ovská autorita ve výchovné interakci. Vaše odpov�di budou porovnány 

s výsledky pozorování chování vašich d�tí p�i hrách v MŠ a s výsledky kresby rodiny 

vašich d�tí. Toto porovnání provedu ve spolupráci s psychologem, jelikož sama 

nemám dostate�né kompetence. Tento dotazník není zcela anonymní, je ozna�en 

zna�kou vašeho dít�te, aby bylo možné porovnat ho s výsledky šet�ení vašeho dít�te. 

Výsledky tohoto šet�ení jsou ur�eny jen pro ú�ely mé diplomové práce, ve které 

nebude nikdo jmenován. Do výsledk� šet�ení nebude nahlížet nikdo jiný než já a 

psycholog.  

 

 P�edkládám Vám dotazník s polozav�enými i otev�enými otázkami a �adou 

nedokon�ených v�t, které se týkají autority rodi�e. Na základ� vlastních zkušeností, 

je dopl�te tak, aby výstižn� charakterizovaly Váš osobní názor na výchovu.  U 

testových otázek s odpov��mi a) b) c)… zaškrtn�te, prosím, jednu, která je nejblíže 

k vašemu názoru, u ostatních otázek a nedokon�ených v�t Vás prosím o jejich 

dopln�ní. Prosím Vás o takové odpov�di, které skute�n� vystihují Váš názor, jsou 

stru�né a pravdivé. 

 

 

Zna�ka dít�te:                                                                                       datum: 

 

 

1. P�ání(m) svého dít�te 

a) Se snažím za každou cenu vyhov�t 

b) Neposlouchám, abych jim nemusel(a) vyhov�t 

c) Se snažím vyhov�t pokud je reálné a k jeho spln�ní nestojí žádné p�ekážky 

d) Jiná odpov��, jaká ……………………………………………………. 

 



 - 78 - 

2. Pokud byste m�la neomezené finan�ní možnosti 

a) Koupíte dít�ti vše, co chce 

b) Koupíte dít�ti jen to, co nezbytn� pot�ebuje 

c) Koupím dít�ti co chce, pokud to uznám za vhodné v dané situaci (nap�. 

chování dít�te, �asté nakupování dárk�…) 

d) Jiná odpov��, jaká ……………………………………………………. 

 

3. P�i úklidu hra�ek 

a) Dít�ti úklidem pomohu, ale uklízí i dít� 

b) Trvám na tom, aby si je uklidilo samo 

c) Uklízí je v�tšinou n�kdo jiný, ne dít�  

d) Jiná odpov��, jaká …………………………………………………. 

 

4. Pokud po dít�ti n�co chci 

a) Zd�vodním mu sv�j požadavek a d�sledn� trvám na jeho spln�ní 

b) Nezd�vod�uji mu sv�j požadavek a d�sledn� trvám na jeho spln�ní 

c) Sd�lím mu sv�j požadavek a dále se o pr�b�h jeho pln�ní nezajímám 

d) Jiná odpov��, jaká ……………………………………………. 

 

5. P�i neuposlechnutí požadavku 

a) Znovu požadavek zopakuji a trvám na jeho spln�ní 

b) Požadavek mu zopakuji spolu s jeho zd�vodn�ním  

c) Dít� motivuji r�znými zp�soby (nap�. odm�nou, trestem, …) k jeho spln�ní  

d) Od mého požadavku ustoupím 

e) Jiná odpov��, jaká …………………………………. 

 

6. K tomu, aby se dít� chovalo požadovaným zp�sobem, nebo splnilo požadovaný 

úkol, používám nej�ast�ji 

a) Odm�nu 

b) Trest, výhružku 

c) Vysv�tlování 

d) Nemám pot�ebu využívat n�jakých zvláštních prost�edk�, dít� uposlechne na 

základ� mé p�irozené autority 

e) Jiná odpov��, jaká ……………………………………………………. 



 - 79 - 

7. Pokud se dít� chová nevhodným zp�sobem (vztek, nep�im��ené k�ourání, 

rozhazování p�edm�t�, nadm�rný hluk…) 

a) Potrestám ho 

b) Nevšímám si ho, �ekám až p�estane samo 

c) Odm�nou ho p�im�ji ke zm�n� chování 

d) Zam�stnám ho jinou �inností 

e) Napomenu ho a dále si ho pak nevšímám 

f) Jiná odpov��, jaká ……………………………………………………. 

 

8. Zaškrtn�te styl výchovy, který si myslíte, že se podobá nejvíce  vaší výchov� 

a) Rodi� vyžaduje od d�tí, aby se chovaly rozumn� a spole�ensky na úrovni 

odpovídající jejich v�ku a schopnostem. V�elý, pe�ující, vyptává se na názory 

a city dít�te. Rodi�ovská rozhodnutí bývají d�tem zd�vodn�na. 

b) Rodi� prosazuje moc a ovládání bez v�elosti a bez oboustranné komunikace. 

Stanoví absolutní nároky. Vyžaduje poslušnost, úctu k autorit� a tradici a 

tvrdou práci. 

c) Rodi� od d�tí žádá málo. Styl p�ijímající, reagující a orientovaný na dít�.  

d) Rodi� je p�íliš zam�stnaný svými �innostmi, nezú�astn�ný na život� d�tí, bez 

zájmu o to, �ím se zabývají. Vyhýbá se oboustranné komunikaci, málo si 

všímá názor� nebo cit� dít�te. 

 

9. Co si p�edstavíte pod pojmy autoritá�ská a autoritativní výchova? Cítíte n�jakou 

odlišnost? 

 

 

10. Jak reagují nej�ast�ji vaše d�ti na požadavky a zákazy (nap�. když mu nechcete 

n�co koupit, když má jít spát, nebo n�kam jít  a ono zrovna nechce…). M�níte po 

reakci dít�te své požadavky a zákazy, pop�ípad� jak �asto? 

 

 

11. St�žují si n�kdy d�ti, nebo mají p�ipomínky k vašemu chování (nap�. k vaší 

p�ísnosti, �i požadavk�m v��i dít�ti,  k vaší pracovní dob�, k rodi�ovským 

spor�m…). Prosím, uve�te p�íklady z vaší rodiny. 



 - 80 - 

12. Domníváte se, že vaše d�ti jsou spokojeny s vaším p�ístupem k nim. Dle �eho, 

nebo pro� tak soudíte? 

 

 

13. Vidíte n�kdy v chování dít�te podobnost s vlastním jednáním (p�ípadn� jiného 

�lena rodiny). V jakých oblastech �i situacích nej�ast�ji. 

 

 

Prosím dopl�te v�tu 

14. Pod pojmem autorita si p�edstavuji  

 

15. Já pro své dít� autoritou  

 

,protože 

 

16. Za ideální výchovu svého dít�te považuji   

 

17. Má ideální p�edstava výchovy se s realitou 

 

18. Domnívám se, že p�i výchov� mého dít�te se mi nejvíce da�í   

 

19. Ob�as si uv�domuji, že nejvíce problém� ve výchov� mého dít�te mi d�lá  

 

 

20. Na základ� vlastních zkušeností bych �ekl(a) rodi�i, který za�íná s výchovou:  

 

Myslím si, že nejd�ležit�jší je, aby si   

 

21. Myslím si, že v�tší autoritu v naší rodin� má u dít�te   

 

,protože  

 

 

 



 - 81 - 

22. Mám dojem, že mé dít� si o mn� z�ejm� myslí   

 

23.  Než dít� k n��emu p�esv�d�ím, tak  

 

 

24. Zd�vodn�ní svého výchovného rozhodnutí považuji  

 

 

25. Nejvíce �asu s dít�tem v mé rodin� tráví  

 

v pom�ru 

 

 

 

D�kuji Vám za trp�livost p�i vypl�ování neobvyklého dotazníku. Možná, že jste 

zapomn�li na n�co d�ležitého. Když chcete, poznamenejte to zde: 

 

 

 

 

D�kuji  

Brožková Lenka 



 - 82 - 

 P�íloha �. 3. Tabulka �etnosti 

1.5. 



 - 83 - 

P�íloha �. 4 a �. 5. Kontingen�ní tabulka k výzkumným 

p�edpoklad�m  �. 3. a �. 4 

1.6. 



 - 84 - 

P�íloha �. 6A. Za�arovaná rodina A 



 - 85 - 

P�íloha �. 6B. Za�arovaná rodina B 



 - 86 - 

P�íloha �. 6C. Za�arovaná rodina C 



 - 87 - 

P�íloha �. 6D. Za�arovaná rodina D 



 - 88 - 

P�íloha �. 6E. Za�arovaná rodina E 



 - 89 - 

P�íloha �. 6F. Za�arovaná rodina F 



 - 90 - 

P�íloha �. 6G. Za�arovaná rodina G 

 



 - 91 - 

8. Seznam tabulek 

Tabulka �. 1.Porovnání �len�ní výchovných styl� a obdobných 
 koncept� podle autor� ................................................... 20 

Tabulka �. 2. Model devíti polí zp�sobu výchovy .............................. 21 
Tabulka �. 3. Styly pé�e o d�ti.............................................................. 22 
Tabulka �. 4. Hodnoty pr�m�ry, rozptylu a po�tu ............................ 63 
Tabulka �. 5. F - Test ............................................................................ 64 
Tabulka �. 6. T - Test ............................................................................ 64 
 
 

9. Seznam graf� 

Graf �. 1.................................................................................................. 17 
Graf �. 2.................................................................................................. 54 
Graf �. 3.................................................................................................. 55 
Graf �. 4.................................................................................................. 55 
Graf �. 5.................................................................................................. 56 
Graf �. 6.................................................................................................. 57 
Graf �. 7.................................................................................................. 58 
Graf �. 8.................................................................................................. 60 
Graf �. 9.................................................................................................. 61 
Graf �. 10................................................................................................ 62 
Graf �. 11................................................................................................ 62 
 
 


